


Praxis für die Praxis. 

• Freundliche und kompetente Beratung
• 
• 

Schnelle Lieferung
• CE-konforme Produkte
• Alle eingesetzten Schaumstoffe sind ohne 

Ausnahme FCKW-frei geschäumt
• Bezugsstoffe sind vorwiegend Stoffe mit 

dem Ökotex-Gütesiegel 

Unsere anspruchsvollen Kunden in aller Welt 
schätzen die kulante, unkomplizierte Auftrags- 
abwicklung ebenso, wie unsere umfangreiche 
Praxiserfahrung aus über 30 Jahren. Im konti- 
nuierlichen Dialog mit den Anwendern unserer 
Produkte verbessern wir Qualität, Handhabbar- 
keit und Pflegeeigenschaften ständig weiter und 
entwickeln neue, innovative Produkte aus der 

ekamed 

Seit 1992 produzieren und vertreiben wir ein 
umfassendes Sortiment medizinischer Artikel 
und setzen dafür ausschließlich hochwertige 
Materialien und Rohstoffe ein.

Ob Sie Schaumstoffartikel wie z.B. Lagerungs- 
hilfen und Artikel für die Dekubitusprophylaxe, 
Produkte für die physikalische Therapie oder Re-
habilitation benötigen: bei ekamed bekommen 
Sie alles aus einer Hand, gerne auch nach Ihren
Maßen.

Einige Artikel z.B. Anti-Dekubitus-Matratze
ekaFlex-S, die ekaTherm Kalt/Warm-Kompressen 
und ekamove® 30° Seitenlagerungssystem mit 
Sensorüberwachung, erhalten Sie exklusiv nur 
bei ekamed.

Bestelldetails

Beratung 
Tel.: +49 (0) 5031 / 704 10-0

Bestellung
Fax: +49 (0) 5031 / 704 10-30
E-Mail: info@ekamed.de

Index auf Seite 58 
Auf der Indexseite finden Sie alle Artikel 
alphabetisch sortiert.

Artikelnummer:
Stelle 1-5 bezeichnet die Artikelnummer
Stelle 6-8 bezeichnet das gewünschte 
Oberflächenmaterial und die Farbe

4045 8 202 setzt sich wie folgt zusammen
Artikel (4045 8), Oberflächenmaterial (2)
und Farbe (02)

Irrtümer und Druckfehler vorbehalten. 
Maßangaben unterliegen den allgemeinen 
Toleranzen.

Die nachfolgende Firmenphilosophie prägt 
unser Handeln im Besonderen:

Herstellung und Vertrieb von innovativen 
Produkten zur Förderung der Gesundheit 
von Patienten/Pflegepersonal, sowie der 
Unterstützung des Pflegepersonals!

Ihr ekamed-Team aus Schellerten

Unser Unternehmen ist zertifiziert nach DIN EN
ISO 13465:2016 und erfüllt die Anforderungen 
der MDR.

Hilfsmittelnummern für ausgewählte Produkte
liegen vor.



 Inhaltsverzeichnis

Physiotherapie und Rehasport

Kissen für die Massagebank, Positurkissen mit 
festem Kern, Spastikerrollen, Würfelhocker, 
verstellbarer Bandscheibenhocker, aufblasbare 
Stufenlagerung, Lymphdrainage-Keil, Bandschei-
ben-/ Lordosekissen, Gewichtsmanschetten, 
Gewichtssäcke, Handtrainer, Bohnensäckchen, 
Igelbälle, Handbälle, Sportmatte, Arthrosekissen, 
Kyphose- & Lordosekissen mit festem Kern

Seite 44 - 53

Physikalische Therapie

Kalt/Warm Kompressen, Paraffinkompressen, 
Eiskompressen, Wärmeträger, Kirschkernkissen, 
Fixierbänder

Seite 40 - 43

Allgemeine Lagerungshilfen  

Rollen, Halbrollen, 3/4 Rollen, Positurkissen, 
Stufenlagerungskissen, Venenkissen, Spreizkeile, 
Lagerungskeile, Beinlagerungen, Beinschienen, 
Seitenlagerungskissen für Babys, Injektionskis-
sen/Infusionskissen, Kinder- & Jugendbutton-
schutz, Röntgen & OP-Hilfen

Seite 28 - 39

Kissen

Kopfkissen, Leseknochen, Sitzkissen, 
Sitzkeilkissen, Gel-Sitzkissen

Seite 22 - 27

Dekubitusprophylaxe & Therapie

eka-LPT Lagerungskissenprogramm, Matratzen/
Auflagen, ekamove Seitenlagerungssystem, 
Gelartikel, Sitzkissen und -hilfen, Lagerungshil-
fen, Sturzmatte, Seitengitterschutz

Seite 2 - 21

1

Service

 
AGB, Indexverzeichnis , Farbkarte 

Seite ab 54

www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  

Maßblatt für Varianten, Impressum, Kontakt, 



In dem ekamed Produktbereich Dekubitusprophylaxe und 
Therapie finden Sie die optimalen Lagerungsmaterialien für 
Ihren Patienten. Diese zeichnen sich durch einfache und ziel-
gerichtete Anwendungen aus. Durch die einfache Handhabung 
wird das Pflegepersonal entlastet.

• eka-LPT Lagerungskissenprogramm
• Matratzen und Auflagen
• ekamove 30° Seitenlagerungssystem
• Gelartikel
• Sitzkissen und -hilfen
• Lagerungshilfen
• Sturzmatte
• Seitengitterschutz

2 · ·Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



Dekubitusprophylaxe 
& Therapie

3www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·



Bringen Sie Ihr Lagerungsprogramm mit eka-LPT auf den neusten Stand! Mit dem Lage-
rungsprogramm eka-LPT treffen Sie die richtige Wahl. Mit wenig Hilfsmitteln erlangen
Sie eine optimale und stabile Lagerung zur Dekubitus Prophylaxe und Therapie. 

Variante 1 – Kissen mit Oberfläche aus bi-elastischem Inkontinenzmaterial 

• Atmungsaktiv
• Silberionenausstattung (Verringerung der MRSA-Ausbreitung)
• Wischdesinfizierbar
• Waschbar bis 60° C, trocknergeeignet
• Beständig gegen Körperflüssigkeiten
• Optimale Lagerungseigenschaft durch eine Mischfüllung
• Abgestimmtes Komplettprogramm für die ganzheitliche Lagerung

Dekubitusprophylaxe & Thera

Bezüge mit Hotelverschluss optional aus Baumwolle,
Jersey oder bi-elastischem Inkontinenzmaterial lieferbar

Lagerungskissen

Hochatmungsaktiv
Anschmiegsam
Waschbar

• 

Variante 2 – Kissen mit textiler Oberfläche

• 
• 
• 
• Optimale Lagerungseigenschaft durch eine Mischfüllung
• Abgestimmtes Komplettprogramm für die ganzheitliche Lagerung
• Bezüge mit Hotelverschluss optional aus Baumwolle,

Jersey oder bi-elastischem Inkontinenzmaterial lieferbar

Kissen fest vernäht
aus Stoff

Inkontinenzbezug
mit Hotelverschluss

Kissen fest vernäht
aus Inkontinenzmaterial

Bezug
mit Hotelverschluss

4 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 eka-LPT Lagerungskissenprogramm eka-LPT Lagerungskissenprogramm

Extra Bezüge für alle Kissen erhältlich

Art.Nr. 
4150 01.. -  
4150 0602 -  
4150 55..  -  

Bezüge

4177 01.. lt. Farbkarte aus Baumwolle
4177 0602  aus Jersey, weiß
4177 55..  lt. Farbkarte aus Inkontinenzmaterial  (waschbar bis 95°C)

Kissenfüllungen für unsere Lagerungskissen können individuell auf Wunsch angepasst werden. Standard-
mäßig besteht die Füllung aus 50% Schaumstoffflocken und 50% Polystyrolkugeln. Sie können jedoch auch 
eine 100% Schaumstoffflockenfüllung oder eine 100% Polystyrolkugelfüllung bekom men. Unser eka-LPT  
Lagerungsprogramm erlaubt eine optimale Anwendung der verschiedenen Lagerungen wie z. B. ATV-oder   
Bobath-Lagerungen.

Mischfüllung
50% Polystyrolkugeln
50% Schaumstoffflocken

Hartfüllung
100% Polystyrolkugeln

Weichfüllung
100% Schaumstoffflocken

Kissenfüllungen

5www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

4150 05.. usw. 
4150 16.. usw.

4150 85.. usw. 
4150 86.. usw.

4150 75.. usw. 
4150 76.. usw.



Dekubitusprophylaxe & Thera

Diese Kissen sind von ihrer Größe ideal zur Durch-
führung von Mikrolagerungen.

Art.-Nr. Maße 
4150 05.. 12 x 28 cm 
4151 05..  20 x 30 cm

Kissen für die Mikrolagerung

Mit diesem Lagerungskissen wird die gelagerte 
Extremität von vornherein etwas erhöht gelagert.

Art.-Nr. Maße
4159 05..  * 50 x 85 x 6 cm

Kissen mit Seitensteg

Dieses Lagerungskissen verhindert durch die 
Lagerungsfahne ein Herausrutschen des Lagerungs-
kissens in der Seitenlage.

Art.-Nr.  Maße 
4158 05..  * 40 x 85 cm gefüllt

Kissen mit Lagerungsfahne

Kissen für die Teillagerung

Kissen für die Teillagerung eignen sich durch die 
verschiedenen Größen für fast alle Lagerungen inkl. 
ATV-Lagerung. Durch die Füllung besitzen sie eine 
angenehme Weichheit mit stützender Funktion.

Art.-Nr.  Maße 
4152 05..  * 30 x 40 cm 
4153 05..  2   4  x 73 cm (ATV)* 
4154 05.. 40 x 75 cm
4155 05..   4   5  x 80 cm*
4156 05.. 40 x 95 cm
4175 05.. 45 x 65 cm

 

* Diese Kissen werden für die Bobath-Lagerung benötigt. Die angegebenen Maße sind ca. Maße und können je nach Füllung abweichen.

Bezüge aus Baumwolle, Jersey oder Inkontinenzmaterial für alle Kissen erhältlich. (Siehe Seite 5)

6 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



4-Kammerkissen

4-Kammerkissen eignen sich besonders gut zur La-
gerung der Extremitäten. Durch die Kammern wird 
das Füllmaterial innerhalb des Kissens  optimal 
gehalten.Eine stabile Lagerung schwieriger Körper-
bereiche wird somit ermöglicht.

Art.-Nr.  Maße 
4157 05..  * 80 x 80 cm

* Diese Kissen werden für die Bobath-Lagerung benötigt. Die angegebenen Maße sind ca. Maße und können je nach Füllung abweichen.

Bezüge aus Baumwolle, Jersey oder Inkontinenzmaterial für alle Kissen erhältlich. (Siehe Seite 5)

7www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

 eka-LPT Lagerungskissenprogramm



Das Sattelkissen eignet sich zur Beinlagerung bei 
vorhandenen Kniekontrakturen. Mit diesem La-
gerungskissen wird ein “zur Seitefallen” der Knie 
sowie ein seitliches “aneinander Lagern” der Knie 
vermieden.

Art.-Nr. Maße
4177 05..  56 x 42 cm

Sattelkissen

Das 3-Kammerkissen eignet sich zur Beinlagerung 
bei vorhandenen Kniekontrakturen. Auch kann eine 
gleichzeitige Fersenfreilagerung erzielt werden. 

Art.-Nr.  Maße
4173 05.. 80 x 75 x 30 cm
4176 05..         65 x 50 x 28 cm

3-Kammerkissen

8 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Dekubitusprophylaxe & Thera

Die angegebenen Maße sind ca. Maße und können je nach Füllung abweichen.

Bezüge aus Baumwolle, Jersey oder Inkontinenzmaterial für alle Kissen erhältlich. (Siehe Seite 5)

Adaptierbares Sattelkissen

Das adaptierbare Sattelkissen eignet sich zur Beinlage­
rung bei vorhandenen Kniekontrakturen. Durch die einge­
arbeiteten Luftkammern kann jede Seite des Kissen durch 
Verändern der Luftmenge für das jeweilige Bein angepasst 
werden.  

Das Applizieren des Kissens wird durch das Ablassen der 
Luftkammern erleichtert. Durch das anschließende Befül­
len mit dem mitgelieferten Luftaggregat, kann eine sanfte 
Anpassung an die Kontraktur erfolgen.  

Die zwischen der Luftkammer und dem Bezug integrierte 
Mischfüllung ermöglicht eine angenehme Positionierung 
der Beine. Der eingearbeitete, mittige Knieschutz verrin­
gert die Berührung der Kniee aneinander, so dass eine 
Dekubitusprophylaxe in diesem Bereich optimiert ist. 

Art.-Nr. Maße
4149 05.. 56 x 42 cm



 

9www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

 eka-LPT Lagerungskissenprogramm

Die angegebenen Maße sind ca. Maße und können je nach Füllung abweichen.

Bezüge aus Baumwolle, Jersey oder Inkontinenzmaterial für alle Kissen erhältlich. (Siehe Seite 5)

S-Schlangen

S-Schlangen zeichnen sich durch den S-Schnitt zur 
effektiven und schnellen Seitenlagerung von Pflege­
bedürftigen aus. Handhabung auch nur durch eine 
Pflegekraft möglich.

S-Schlangen
Art.-Nr. Maße
4170 05.. 180 x 32 cm
4171 05.. 200 x 32 cm

Schlangen eignen sich 
für viele Lagerungs­
techniken und ersetzen 
die Anzahl von vielen 
Einzellagerungskissen. Durch 
Ihre Breite wird eine stabile und  
sanfte Lagerung erreicht.

Schlangen
Art.-Nr. Maße
4163 05.. 30 x 200 cm
4164 05.. 30 x 260 cm

Rollen für die Lagerung

Die Rolle ist ein sehr vielseitiges Lagerungsmittel, 
welches durch die einfache Handhabung überzeugt 
und universal einsetzbar ist.

Art.-Nr. Maße
4160 05.. 20 x 100 cm
4161 05.. 20 x 200 cm
4162 05.. 20 x 260 cm
4168 05.. 20 x 60 cm

Schlangen für die Lagerung



Dieses bewährte Lagerungskissen findet nach wie 
vor sehr häufig Anwendung in vielen Bereichen der 
Pflege. Durch die U-Form wird eine Oberkörper-
lagerung vereinfacht.

Art.-Nr.  Maße 
4165 05..  160 cm 
4166 05..  190 cm

U-Form Still- / Lagerungskissen

Der Spreizkeil bietet eine sanfte und angenehme 
Spreizung und formt sich sanft der betroffenen 
Körperstelle an.

Art.-Nr.  Maße 
4172 05..  36 x 30 x 12 cm

Spreizkeil

Diese Lagerungskeile eignen sich für die Teillagerung
von Beinen und Armen ohne den Körperbereich zu 
beeinträchtigen.

Art.-Nr. Maße
4169 05..  18 x 40  x 8/0 cm Fuß/Armkeil
4174 05..  30 x 80 x 20/0 cm Beinkeil

Lagerungskeile Fuß/Arm und Bein

Die angegebenen Maße sind ca. Maße und können je nach Füllung abweichen.

Bezüge aus Baumwolle, Jersey oder Inkontinenzmaterial für alle Kissen erhältlich. (Siehe Seite 5)

Die Nackenhörnchen sind weich, formstabil und 

Art.-Nr. Maße
4178 05..             40x32x Ø 9          schmal
4179 05..             40x40x Ø 13       breit

Nackenhörnchen

unterstützen sanft die Nackenmuskulatur.

10 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Dekubitusprophylaxe & Thera



ekaTherapie Antidekubitus- und Pflegematratze

• Partielle Freilagerung ohne erhöhte Druckränder
• Schaumstoffhärte nach Dekubitusgrad und Körpergewicht wählbar
• Unterschiedliche Schaumstoffhärten je Körperbereich
• Hoher Liegekomfort 
• Inkontinenzbezug 
• waschbar  
• atmungsaktiv
• Abnehmbare Oberplatte mit teilbarem Reißverschluss
• Milbendicht genäht

Schaumkern
Das System besteht aus mehreren Schaumstoffschichten. Das Trägersystem besteht aus einem hochwertigen
stabilen Trägerschaum mit Randzonenverstärkung. Die inneren Schaumstoffelemente sind aus hoch-
wertigem Kaltschaum und je nach Körpergewicht und Dekubitusgrad wählbar. Ebenfalls sind diese Elemente 
je nach Körperzone individuell in der Weichheit wählbar. Die Elemente sind einfach zu entnehmen bzw. 
auszutauschen. Erhöhte Druckränder bei der Freilagerung werden durch eine zusätzliche 4 cm starke visco-
elastische Schaumschicht eliminiert.

Bezug
Der Bezug besteht aus bi-elastischem patientenseitigen Inkontinenzmaterial und einem bettseitigen 
Nylongewebe. Der teilbare Reißverschluss ist mit einer Blende verdeckt genäht um keine Flüssigkeiten in 
die Matratze eindringen zu lassen. Ebenfalls ist hier ein Milbenschutz integriert. Der Bezug kann mit einem 
Wischdesinfektionsmittel gereinigt werden. Selbstverständlich kann der Bezug auch gewaschen werden. 
Zum besseren Handling sind 2 Griffe seitlich angebracht.

Art.-Nr.  Typ Maße  Belastbarkeit
5230 8503  1 200 x 90 x 16 cm bis 150 kg
5232 8503  2 200 x 90 x 16 cm bis 300 kg

 Belastbarkeit 50 - 300 kg je nach Schaumdichte

Weitere Größen auf Anfrage

Matratzen und Auflagen

11www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Dekubitusprophylaxe & Thera

Unser Matratzenprogramm beinhaltet Spezialmatratzen für die verschiedensten Anwendungsfälle in der 
Pflege zur Dekubitus-Prophylaxe und -Therapie. 
 
Zur Fertigung verwenden wir ausschließlich hochwertige Schäume und Bezugsmaterialien. Die Matratzen 
sind mit einem 2-seitigen oder einem teilbaren verdeckten Reißverschluss versehen. Zum einfachen „Hand-
ling“ sind alle Matratzen mit 2 Griffen ausgestattet. Die Reinigung erfolgt vorzugsweise durch Wischdesin-
fektion und ermöglicht hierdurch eine effiziente und hygienische Reinigung. Bei Bedarf kann der Bezug auch 
bei 95⁰C gewaschen werden. Der Bezug ist MRSA resistent und flammhemmend nach Crip5 ausgestattet. 

Alle Matratzen sind auch in Sondergrößen erhältlich und können alternativ auch mit einem Jersey Bezugs-
stoff geliefert werden. 

Farbdarstellungen der einzelnen Schaumstoffe dienen nur zur besseren Darstellung und können abweichen. 

ekaSoft Antidekubitus- und Pflegematratze

Diese Matratze ist für Patienten zwischen 15-50 kg 
Körpergewicht freigegeben. Hergestellt wird die Ma-
tratze aus 8cm viscoelastischem Schaum sowie 4cm 
hochwertigem Kaltschaum. Der bi-elastische Inkon-
tinenzbezug ist waschbar bis 95°C. Der 2-seitige ver-
deckte Reißverschluss ist milbendicht verarbeitet.

Art.-Nr.  Maße
5225 8503 200 x 90 x 12 cm
5226 8503 200 x 100 x 12 cm

 Belastbarkeit 15 - 50 kg

Die Antidekubitusauflage wird hergestellt  aus visco-
elastischem Schaum mit einer Stärke von 8 cm. Der 
bi-elastische Inkontinenzbezug ist waschbar bis  
95°C. Der 2-seitige verdeckte Reißverschluss ist mil- 
bendicht  verarbeitet.

Art.-Nr.  Maße
5201 8503 200 x 90 x 8 cm
5202 8503   200 x 100 x 8 cm

ekaLayer Antidekubitusauflage

Ersatzbezüge sind erhältlich. 

12 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Matratzen und Auflagen

ekaFlex  S  Antidekubitus- und Pflegematratze

Diese Matratze ist aufgebaut mit einem 5 cm starken 
viscoelastischen Schaum und einem 7 cm starken 
hochwertigen Kaltschaum. Die Matratze ist für Pati- 
enten zwischen 50 - 140 kg freigegeben. Der bi-
elastische Inkontinenzbezug ist waschbar bis 95°C.  
Der 2-seitige verdeckte Reißverschluss ist milben-
dicht verarbeitet.

Art.-Nr.  Maße
5204 8503 200 x 90 x 12 cm
5203 8503  200 x 100 x 12 cm
Hilfsmittelnr.: 11.29.05.0016
  
 Belastbarkeit 50 - 140 kg

ekaStrong Antidekubitus- und Pflegematratze

Unsere stärkste Pflegematratze ist bis 350 kg freige-
geben. Hier gibt es vom Aufbau ein 4-Schicht-System 
mit Randzonenverstärkung. Diese Matratze ist mit 
einem bi-elastischen Inkontinenzbezug und zusätzlich
bettseitig mit einem hochstrapazierfähigen Nylonge- 
webe ausgestattet. Durch teilbaren, milbendichtver-
nähten Reißverschluss ist die Oberseite abnehmbar. 

Art.-Nr.  Maße
5215 8503 200 x 90 x 16 cm
5216 8503   200 x 100 x 16 cm

 
Belastbarkeit bis 350 kg

ekaHeavy Antidekubitus- und Pflegematratze

Diese Matratze ist für Patienten zwischen 100-250 kg 
freigegeben. Der Aufbau der Matratze ist ein 3-
Schicht-System, hat eine zusätzliche Randzonenver-
stärkung und ist 16 cm hoch. Zusätzlich hat sie zwei  
Griffe an der Seite. Diese Matratze ist mit einem bi-
elastischen Inkontinenzbezug und zusätzlich bett-
seitig mit einem hochstrapazierfähigen Nylongewebe 
 ausgestattet. Durch teilbaren, milbendichtvernähten 
Reißverschluss ist die Oberseite abnehmbar. 

Art.-Nr.  Maße
5210 8503 200 x 90 x 16 cm
5211 8503   200 x 100 x 16 cm

 Belastbarkeit 100 - 250 kg

13www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Dekubitusprophylaxe & Thera

Wir halten Ihren Patienten/Pflegebedürftigen
in  Bewegung !

Mit ekamove können Sie individuell auf die Lagerungs-
bedürfnisse Ihrer Patienten/Bewohner eingehen. Ob 
Rechts(R) –Rücken (N) -Links(L) oder nur R-L oder L-
Rücken(N) Lagerung usw. mit ekamove gehen Sie auf die 
Lagerungsbedürfnisse ein. Weiterhin können Sie für 
jeden Teillagerungsschritt eine eigene Lagerungszeit 
sowie Lagerungswinkel wählen und so betroffene Körper-
bereiche schonen. Damit die Lagerung mit einer hohen 
Reproduzierbarkeit durchgeführt wird, sind alle La-
gerungswechsel sensorüberwacht. 

Zur vereinfachten Protokollierung können die durchge-
führten Lagerungsintervalle über ein Speichermedium 
in Ihre EDV übertragen werden. Damit wird eine spätere 
Analyse des Heilungsprozesses einfacher und fallbe- 
dingte Lagerungsoptimierungen können ergebnisorien-
tiert schneller durchgeführt werden.

Vorteile:

• Großflächige Druckentlastung
• Unterstützung der Abheilung vorhandener Dekubitus
• Keine Störung der Nachtruhe
• Geräuscharm
• Auch schwergewichtige Patienten/Bewohner  (bis 300kg)

werden sanft umgelagert  (Schonung der Gesundheit 
des Pflegepersonals)

• Volle Orientierung, da der Patient/Bewohner immer 
rückenseitig auf der Weichpflegematratze aufliegt

• Sanfte Lagerung auch für Schmerzpatienten/ 
Bewohner

• Vielseitige individuelle Programmierung
• Protokollierung über EDV
• Sensorüberwachter Lagerungswechsel
• Mehr Zuwendung durch das Pflegepersonal
• Förderung des Mikroklimas und der Durchblutung
• Robust, langlebig, zuverlässig

Kann in jedes Pflegebett mit Seitengitter integriert 
werden. Verwendung in Kombination mit einer Weich-
schaummatratze.

14 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



 

Im Lieferumfang ist enthalten: 

• Steuerungselement
• Schlauchverbindung
• Luftkammersystem inkl. Sensoren
• Bedienungsanleitung
• Kurzbedienungsanleitung und Einbauhilfe
• Tasche 

Art.-Nr.  Umfang
2015 0015  ekamove  

ekamove  XL (Adipositas)

2015 8515    S  et inkl. ekaFlex-Matratze
2015 0025 

2015 0016 

Set Beinverlängerung

Hilfsmittelnr. : 11.29.10.1003

ekamove Stufenloses Seitenlagerungssystem 30° mit Sensorüberwachung

Lagerungsprotokoll

14 Tage 
kostenlos testen

Protokollauszug (Beispiel)

Datum Zeit 
01.03.2015 12:00 
  12:01 
  12:15 
   
  12:21 
   
  13:41 
  13:47 
  13:53 
   

Alle Lagerungsvorgänge und -zeiten 
werden auf ein Speichermedium 
gespeichert und können in Ihre EDV 
übertragen werden. 

Das Protokoll kann mit einem von 
ekamed bereitgestellten Zusatzpro-
gramm bei Bedarf ausgedruckt 
werden.

®

®

Funktion
Gerät eingeschaltet
Kissen entlüften
Programm LR gestartet
Linkslagerung gestartet, Soll: 30°
Linke Lage erreicht: 30°
Linke Lage halten: 20 min
Entlüften
Rechtslagerung gestartet, Soll: 30°
Rechte Lage erreicht: 30°
Rechte Lage halten: 20 min

15www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



Dekubitusprophylaxe & Thera

Auflagen für Dekubitus Prophylaxe

Struktur– oder Noppenauflagen eignen sich für die 
Antidekubitus-Prophylaxe. Die AD-Auflage wird auf 
die vorhandene Matratze gelegt. Auf Wunsch kann sie 
mit ekamed Inkontinenzmaterial bezogen werden. 
Preise auf Anfrage.

Art.- Nr.  Maße                       
5010 8000 65 x 60 x 5 cm
5012 8000   90 x 65 x 5 cm   
5013 8000 195 x 90 x 5 cm
5014 8000   200 x 90 x 5 cm   

Krankenhausmatratze

Art.-Nr. Maße           
5330 2503 Matratze RG40 mit Inkontinenzbezug blau 200 x 90 x 12 cm
5330 2705 Matratze RG40 ekamed Jersey Bezug  200 x 90 x 12 cm

Die Krankenhausmatratze besteht aus 
Schaumstoff RG 40 mit Bezug.

Das ekamed bi-elastik Inkontinenzmaterial ist nach zwei Seiten elastisch. Die Oberflächenspannung wird somit ver-
somit verringert. Das Material ist atmungsatktiv.

Art.-Nr. Art Maße 
5372 05..  Stecklaken  220 x 150 cm
5373 05..   Stecklaken   110 x 150 cm 
5383 0002  Betttuch Frottee-Plast 150 x 80 cm 
5390 05..   Matratzenbezug 200 x 90 x 12 bis 200 x 100 x 15 cm 

Matratzenvollbezüge und Stecklaken - auch für Allergiker

16 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Gel-Sitzkissen

Die ekamed Gel-Sitzkissen besitzen Gel-Partikel um eine große 
Auflagefläche zu erreichen. Dadurch entsteht eine Druckverteilung.
Polystyrolperlen fangen die Stöße und Schwingungen auf. 
Gleichzeitig entsteht eine isolierende Wirkung. Durch den Einfüll- 
stutzen kann jeder Patient individuell seine Sitzhöhe regulieren.

Art.-Nr.  Maße Art
4080 3000 40 x 40 x 5 Gel-Sitzkissen ohne Bezug 
  bis 43 x 43 x 5 cm 
4081 3000  43 x 43 x 5 Gel-Sitzkissen ohne Bezug
  bis 45 x 45 x 5 cm
4080 01.. 40 x 40 x 5 Baumwollbezug
  bis 43 x 43 x 5 cm 
4081 01..  43 x 43 x 5 Baumwollbezug
  bis 45 x 45 x 5 cm
4088 3000 40 x 40 x 5  Toilettenstuhl o. Duschstuhl,
  bis 45 x 45 x 5 cm Kissen mit Loch
4084 3000  60 x 55 x 4 cm Unterwasser-Gelkissen,
  Sitzfäche 45 x 50 cm  mit 8 Bindebändern
4085 3803 45 x 43 x 7 cm Gel-Schaumsitzkissen 
    (auch für Rollstuhl)

Eignet sich besonders für die Antidekubitus-Prophy-
laxe im Gesäßbereich. Der Sitzring besteht aus 
einem Schaum mit Noppenoberfläche. Diese Kissen 
sind mit einem Baumwollbezug oder ekamed  Inkon- 
tinenzbezug erhältlich.

Art.-Nr.  Maße / Außen  Innen  Höhe
4047 8... Ø 46  cm Ø 15 cm 8 cm

A-D Sitzring

Durch die Herausnahme einzelner Steckelemente 
erreicht man eine gezielte Druckentlastung im 
Gesäßbereich. Diese Kissen sind mit einem Baum-
wollbezug oder ekamed Inkontinenzbezug erhältlich.

Art.-Nr.  Maße
4045 8... 40 x 40 x 10 cm

A-D Sitzkissen mit Steckteilen    

Matratzen, Gel- und Sitzkissen

17www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Dekubitusprophylaxe & Thera

Diese Kissen werden seitlich am Bettgitter in Höhe 
der Knie fixiert. Dadurch werden die Knie bei 
vorhandenen Kontrakturen gehalten.

Art.-Nr. Maße 
5710 15.. 20 x 30 x 25 cm Schräglage 65°
5711 15..  30 x 30 x 25 cm Schräglage 65°

Keilkissen Verbundschaum für die Mikrolagerung.

Art.-Nr.  Maße 
4180 72 .. 22,5 x 20 x 7,5/1 cm 
4181 72..  Set 2 Keile 

Keilkissen aus weichem viscoelastischen Schaum 
für die Mikrolagerung (seitlich), Nässeschutzbezug 
blau, unten rutschfest

Art.-Nr.  Maße 
4182 55..     40 x 15 x 5/1 cm

Keilkissen für die Mikrolagerung

Kontrakturen-Kniekissen

Dieses Lagerungskissen hat einen Kern aus Schaum-
stoff und einen Frotteebezug in weiß. Zusätzlich mit 
einem Fixierband versehen.

Art.-Nr. Maße 
2018 1402 27 x 22 x 5 cm

Keilkissen für die Mikrolagerung

Knielagerungskissen

18 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Seitengitter

Ohrmuschelkissen mit Loch

Lochdurchmesser 10 cm

Art.-Nr. Maße
4181 6503 28 x 15 x 5 cm

Fersenringe verhindern bei der Patientenlagerung ein Aufscheuern der Ferse. Durch die Hohllagerung 
werden Druckstellen vermieden. 

Das Fersenkissen mit Loch wird zur Fersenfreilagerung genutzt. Es hat einen Kern aus Schaumstoff und 
einen Bezug aus Nässeschutz. Zusätzlich mit einem Fixierband versehen.

Art.-Nr.  Maße 
5810 8000  Ø 10/3 x 4 cm luftdurchlässig, waschbar
5810 19...  Ø 10/3 x 4 cm Schaumstoffkern mit PUR-Haut-Beschichtung
5815 8000  Ø 15/5 x 4 cm luftdurchlässig, waschbar
5815 19...  Ø 15/5 x 4 cm Schaumstoffkern mit PUR-Haut-Beschichtung
5820 8000  Ø 20/8 x 4 cm luftdurchlässig, waschbar
5820 19...  Ø 20/8 x 4 cm Schaumstoffkern mit PUR-Haut-Beschichtung

5830 1503  25 x 20 x 5 cm Fersenkissen mit Loch

Fersenringe / Fersenkissen mit Loch

Bei vorhandenen Kniekontraktionen wird mit dem Kontraktions-
kissen die Ferse freigelagert und die Kontraktionen abgefangen. 
Das Kissen hat einen Kern aus Schaumstoff und einen Bezug aus 
Nässeschutz. Zusätzlich mit einem Fixierband versehen.

Art.-Nr. Maße 
5831 1503  20 x 30 x15/5 cm Fersenkontraktionskissen (groß)

Fersenkontraktionskissen

Lagerungshilfen

19www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Dekubitusprophylaxe & Thera

Die „ekamed“ Sturzmatte ist einfach zu handhaben und bei Bedarf zusammenfaltbar. Damit wird eine platz-
sparende Aufbewahrung ermöglicht. Der abnehmbare Bezug kann in der Waschmaschine bei 95⁰C ge-
waschen werden. Eine Wischdesinfektion ist zur einfachen und hygienischen Reinigung ebenfalls möglich.

Durch den 3 cm hohen Verbundschaum wird die Sturzenergie reduziert und das Risiko bzw. die 
Folgen des Sturzes reduziert. 

• Die Sturzmatte kann die Folgen eines Sturzes nicht ausschließen oder gar verhindern, sondern nur 
vermindern. 

• Das Bett sollte immer in der niedrigsten Position bei Risikopatienten eingestellt sein. 

Das Standardmaß ist 175 cm x 70 cm x 3 cm (Weitere Größen auf Anfrage).
Sie ist hochwertig verarbeitet und hat abgeflachte Kanten.

Art.-Nr.  Maße
5254 7505 175 x 70 x 3 cm

Weitere Größen auf Anfrage

ekamed Sturzmatte

20 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Für die durchgehenden Seitengitterschutze muss ein 
Mindestabstand von 2,5 cm zwischen der Matratze  
und dem Seitengitter vorhanden sein.

Art.-Nr.  Maße
4500 75...  60 cm  
4510 75...    8   0  cm

für geteilte Seitengitter 

Art.- Nr. Maße           
z.B. Völker-Betten 
4550 75... 54 cm 
4551 75... 85,5 cm

z.B. Wissner Bosserhoff-Betten
4520 75... 94 cm 

• Schützt den Patienten/Bettliegenden vor unbeabsichtigtem Einklemmen/Herausrutschen 
    der Extremitäten. 
• Hoher Komfort für das Pflegepersonal durch starke Abpolsterung im oberen Bereich
• Passt in jedes Pflegebett (bei handelsüblichen Seitengitter)
• Hohe Lebensdauer
• Bezug aus ekamed bi-elastischen Nässeschutz
• hautfreundlich
• bakteriendicht
• luftdurchlässig
• Einfach zu reinigen durch Wischdesinfektion
• Einfache Handhabung/Montage

Seitengitterschutz

für durchgehende Seitengitter 

Zubehör / Sicherheit

21www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



In dem ekamed Produktbereich Kissen finden Sie eine Vielfalt 
verschiedener Produkte mit anwendungsspezifischen 
Füllungen.

Kopfkissen für Therapieliegen
Viscokissen für den erholsamen Schlaf
Leseknochen
A-D Sitzkissen
Sitzkissen für Rollstühle
Arthrosekissen
Sitz-Keilkissen
Gel-Sitzkissen

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

22 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



Kissen

23www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



Visco-Nackenkissen Seifenform

Dieses Nackenkissen ist hergestellt aus einem 
speziellen viscoelastischen Schaum und einem 
Jerseybezug, der antiallergen ausgestattet ist.
Die Seifenform bietet einen angenehmen Schlaf-
komfort auch für den Seitenschläfer. Der viscoelas-
tische Schaum reagiert auf Wärme und passt sich 
somit der Kopfform optimal an. Auf Wunsch mit 
Nässeschutzbezug lieferbar. Verschiedene Höhen.

Art.-Nr.  Maße
69 x 35 x 13,2 cm

2133 0602  Ersatzbezug auf Anfrage

 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

Kopfkissen

Verwendung bei der Physiotherapie und in den 
Arztpraxen. Ebenfalls zur Kopflagerung im Pflege-
bereich. Der Kern besteht aus Schaumstoff RG 20. 
Die Bezüge werden aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff herge-
stellt.

Art.-Nr.  Maße
2024 1... 45 x 35 x 11,5 cm
2024 0...  Ersatzbezug

Visco-Nackenkissen anatomische Form

Dieses Nackenkissen ist anatomisch geformt und 
passt sich, auch durch die Reaktion des viscoelas-
tischen Schaums auf Wärme, ideal dem Kopf an. Es 
ist hergestellt aus einem speziellen viscoelastisch-
en Schaum und einem Jerseybezug, der antiallergen 
ausgestattet ist. Auf Wunsch mit Nässeschutzbezug 
lieferbar.

Art.-Nr.  Maße
2134 5802 68 x 33 cm

69 x 35 x 13 cm

2134 0602  Ersatzbezug

Kissen

2133 5802 

24 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 Kopfkissen & Sitzkissen

Leseknochen mit Trageschlaufe

Zur Unterstützung des Nackens. Schaumstoffkern 
RG 30 mit wischdesinfizierbarem Kunstlederbezug 
oder waschbarem Baumwollbezug.

Art.-Nr.   Maße 
2130 1...  25 x 11 x 11 cm 

Innen  Höhe

A-D Sitzkissen mit Steckteilen A-D Sitzring

Durch die Herausnahme einzelner Steckelemente 
erreicht man eine gezielte Druckentlastung im 
Gesäßbereich. Diese Kissen sind mit einem Baum-
wollbezug oder ekamed Inkontinenzbezug er-
hältlich.

Art.-Nr.  Maße
4045 8... 40 x 40 x 10 cm

Eignet sich besonders für die Antidekubitus-Pro-
phylaxe im Gesäßbereich. Der Sitzring besteht aus 
einem Schaum mit Noppenoberfäche. Diese Kissen 
sind mit einem Baumwollbezug oder ekamed 
Inkontinenzbezug erhältlich.

Art.-Nr.  Maße / Außen  
4047 8...  Ø 46 cm Ø 15 cm 8 cm

25www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Kissen

Arthrosekissen links, rechts und beidseitig

Arthrosekissen werden bei Bewegungseinschränkungen der Hüfte z.B. nach Hüft-OP und Hüftversteifungen 
eingesetzt. Die Ausführungen links und rechts sind mit PUR-Haut-Beschichtung oder einem Baumwollbezug 
lieferbar. Die Ausführung beidseitig wird mit einem Kunstleder- oder Baumwollbezug geliefert. Der beweg-
liche Auflagekeil wird durch ein Klett-Flausch-System am Kissen befestigt.

Art.-Nr.  Maße
4066 1903  44 x 44 x 10 cm  PUR-Haut, Beschichtung blau links
4066 8...  44 x 44 x 10 cm  Schaumstoffkern mit Bezug, links
4068 1903  44 x 44 x 10 cm  PUR-Haut, Beschichtung blau rechts
4068 8...  44 x 44 x 10 cm  Schaumstoffkern mit Bezug, rechts
4067 8...  44 x 44 x 10 cm  Beidseitig mit verstellbarem Auflagekeil
4067 0...  44 x 44 x 10 cm   Ersatzbezug Arthrosekissen beidseitig

Sitzbreite 38 bis 45 cm, Sitztiefe 38 bis 45 cm. Bitte 
die Maße bei der Bestellung mit angeben. Höhe
5 cm. Farben lt. Farbkarte Baumwolle.

Art-Nr. Maße
4060 11.. Schaumstoff RG 30 
 mit Baumwollbezug
4061 21... Schaumstoff RG 40 
 mit Baumwollbezug
4062 81... Schaumstoff RG 50 
 mit Baumwollbezug
4060 01.. - 4062 01.. Ersatzbezug

Sitzkissen für Rollstühle Ausgleichskissen für Faltrollstühle

Da die Faltrollstühle von der Bespannung in der 
Mitte etwas durchhängen, haben wir ein Spezialkis-
sen als Ausgleichs-Sitzkissen (Hängematten-Sys-
tem) entwickelt. Es besteht aus Verbundschaum und
Schaumstoff RG 50 mit einem Baumwollbezug. 
Maße sind 40-45 cm breit x 43 cm tief. 
Ersatzbezüge erhältlich. 

Art.-Nr. Maße 
4070 11.. 40 - 45 x 43 cm

26 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 Sitzkissen & Gelsitzkissen

Sitzkeilkissen werden zur Entlastung und Druckverteilung im Gesäßbereich verwendet. Keilkissen aus Ver-
bundschaum sorgen für eine Entlastung der Wirbelsäule. Sie erleichtern die aufrechte Körperhaltung 
beim Sitzen. Durch eine Beckendrehung wird die Wirbelsäule gestreckt und die Bandscheiben entlastet. Die 
Bezüge bestehen aus wischdesinfizierbarem Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff.

Art.-Nr.  Maße
4040 7...  40 x 40 x 8/1 cm Sitz-Keilkissen

Sitz-Keilkissen

Sitz-Keilkissen

4040 0...  Ersatzbezug für Keilkissen
4042 7... 38 x 38 x 7/1 cm  
4042 0...  Ersatzbezug für Keilkissen
4043 7... rund Ø 38 x 7/1 cm
4043 0...  Ersatzbezug für Keilkissen rund

Sitz-Keilkissen

Gel-Sitzkissen

Die ekamed Gel-Sitzkissen besitzen Gel-Partikel um eine große Auflagefäche  zu erreichen. Dadurch ent-
steht eine Druckverteilung. Polystyrolperlen fangen die Stöße und Schwingungen auf. Gleichzeitig entsteht 
eine isolierende Wirkung. Durch den Einfüllstutzen kann jeder Patient individuell seine Sitzhöhe regulieren.

Art.-Nr. Maße Art
4080 3000 40 x 40 x 5 bis 43 x 43 x 5 cm Gel-Sitzkissen ohne Bezug  
4081 3000 43 x 43 x 5 bis 45 x 45 x 5 cm Gel-Sitzkissen ohne Bezug
4080 01.. 40 x 40 x 5 bis 43 x 43 x 5 cm Baumwollbezug   
4081 01.. 43 x 43 x 5 bis 45 x 45 x 5 cm Baumwollbezug
4088 3000 40 x 40 x 5 bis 45 x 45 x 5 cm Toilettenstuhl o. Duschstuhl Kissen mit Loch
4084 3000 60 x 55 x 4  cm Unterwasser-Gelkissen,
  Sitzfäche 45 x 50 cm mit 8 Bindebändern
4085 3803 45 x 43 x 7 cm Gel-Schaumsitzkissen (auch für Rollstuhl)

27www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Der ekamed Produktbereich Allgemeine Lagerungshilfen 
bietet Ihnen eine Vielfalt an langlebigen Lagerungshilfen mit 
hochwertiger Verarbeitung - u.a. spezielle Nahtverarbeitung.
 
• Rollen, Halbrollen, 3/4-Rollen mit verdecktem Reißverschluss
• Positur- und Stufenlagerungskissen
• Venenkissen, Spreizkeile
• Lagerungskeile
• Beinlagerung, Beinschienen
• Seitenlagerungskissen für Baby’s
• Injektions-/Infusionskissen
• Kinder- u. Jugendbuttonschutz
• Röntgen- und OP-Hilfen

28 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



Lagerungshilfen
Allgemeine 

29www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



Die Dreiviertelrollen werden in der Physiothera-
pie und in den Arztpraxen z.B. zur Lagerung der 
Kniegelenke und des Nackens eingesetzt. Die 
Auflagefläche garantiert eine stabile Lage auf der 
Liege. Die Dreiviertelrollen haben einen Kern aus 
Schaumstoff und einen Bezug aus wischdesinfizier-
barem Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff. 
Ersatzbezüge erhältlich.

Art.-Nr.  Maße
2440 1...  40 x 15 x 11 cm  
2450 1...  50 x 15 x 11 cm
2460 1... 60 x 15 x 11 cm
2470 1... 50 x 22 x 16,5 cm

Die Halbrollen werden in der Physiotherapie und in 
den Arztpraxen z.B. zur Lagerung der Kniegelenke 
und des Nackens eingesetzt. Die Auflagefläche 
garantiert eine stabile Lage auf der Liege. Die 
Halbrollen haben einen Kern aus Schaumstoff und 
einen Bezug aus wischdesinfizierbarem Kunstleder 
oder waschbarem Baumwollstoff.  
Ersatzbezüge erhältlich.

Art.-Nr. Maße
2740 1... 40 x 15 x 7,5 cm 
2750 1... 50 x 15 x 7,5 cm
2760 1... 60 x 15 x 7,5 cm
2850 1... 50 x 18 x 9,0 cm
2950 1... 50 x 25 x 12,5 cm

Allgemeine Lagerungshilfen

Rollen

Die Rollen werden in der Physiotherapie und in den 
Arztpraxen z.B. zur Lagerung der Kniegelenke und 
des Nackens eingesetzt. Die Rollen haben einen 
Kern aus Schaumstoff und einen Bezug aus wisch-
desinfizierbarem Kunstleder oder waschbarem 
Baumwollstoff. Ersatzbezüge erhältlich.

Art.-Nr.  Maße
1040 1...  10 x 40 cm
1050 1...  10 x 50 cm
1240 1...  12 x 40 cm    
1250 1...  12 x 50 cm
1540 1...  15 x 40 cm 
1550 1...  15 x 50 cm
1560 1...  15 x 60 cm    
2250 1...  22 x 50 cm

Dreiviertelrollen

Halbrollen

30 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 Rollen & Positurkissen

Positurkissen mit festem Kern

Art.-Nr.  Maße 
3050 92..  60 x 40 x 30 cm Positurkissen mit Bezug
3050 02..  60 x 40 x 30 cm Ersatzbezug
3051 92..  50 x 40 x 35 cm Positurkissen mit Bezug
3051 02..  50 x 40 x 35 cm Ersatzbezug
3052 92..   50 x 50 x 40 cm Positurkissen mit Bezug
3052 02..  50 x 50 x 40 cm Ersatzbezug
3053 92..  60 x 50 x 40 cm  Positurkissen mit Bezug
3053 02..  60 x 50 x 40 cm Ersatzbezug

Diese Positurkissen werden im Reha-, Sport- und 
Fitnessbereich verwendet. Die Positurkissen sind 
auf Anfrage auch in weiteren Größen lieferbar. 
Der Kern besteht aus festem Polystyrol . Durch die 
Schaumstoff-Umhüllung wird man zusätzlich weich 
abgefedert. Bezug aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder.

Ersatzbezüge erhältlich

Spastikerrolle mit festem Kern Würfelhocker mit festem Kern

Diese Würfel werden im Reha-, Sport– und Fitness-
bereich verwendet. Der Würfel ist auf Anfrage auch 
in weiteren Größen lieferbar. Der Kern besteht aus 
festem Polystyrol. Durch die Schaumstoff-Umhüllung 
wird man zusätzlich weich abgefedert. Bezug aus 
wischdesinfizierbarem Kunstleder. 
Ersatzbezüge erhältlich.

Art.-Nr.   Maße
3040 92.. 
3041 92..  40 x 40 x 40 cm
3042 92..  50 x 50 x 50 cm

Speziell für die Rehabilitation und krankengymnas-
tischen Übungen sowie Gymnastik geeignet. Sehr 
hohe Lebensdauer durch festem Polystyrol-Kern, 
der durch eine Schaumstoff-Umhüllung weich 
abgefedert wird. Die Bezüge sind aus wischdesin-
fizierbarem Kunstleder. Ebenfalls mit einer PUR-
Haut-Beschichtung erhältlich. 
Weitere Größen auf Anfrage.

Art.-Nr.  Maße
3030 92.. Ø 30 x 100 cm 
3031 92.. Ø 40 x 100 cm
3032 92.. Ø 45 x 100 cm 
3033 92.. Ø 50 x 100 cm 

30 x 30 x 30 cm

31www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Stufenlagerungskissen / Bettverkürzer

Das Kissen für die ideale Stufenlagerung. Viele 
verschiedene Größen erhältlich. Auf Anfrage wei-
tere Größen.  Das Stufenlagerungskissen kann als 
Bettverkürzer eingesetzt werden. Dabei wird eine 
Spitzfußbildung vermieden. Der Kern besteht aus 
Schaumstoff RG30. 

Die Bezüge werden aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff herge-
stellt.
Ersatzbezüge erhältlich.

Art.-Nr.  Maße
2010 1... 60 x 50 x 40 cm
2011 1...  50 x 40 x 30 cm
2012 1... 60 x 40 x 30 cm
2014 1...  60 x 35 x 20 cm

Aufblasbare Stufenlagerung

Verstellbarer Bandscheibenhocker

Die einfache und bequeme Art der Stufenlagerung.
Ideal verwendbar auch auf Reisen.

Art .-Nr.  Maße
2016 0002 

2016 0... 

50 x 45 x 40 cm

Bezug Baumwolle

Anwendung speziell bei der Stufenlagerung. Der 
Bandscheibenhocker lässt sich der Oberschenkel-
länge anpassen. Dadurch wird eine gute Entlastung 
der Wirbelsäule erreicht. Der Kern besteht aus 
Schaumstoff RG 30.

Die Bezüge werden aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff her-
gestellt.

Art.-Nr.  Maße  Verstellbarkeit
3058 1...  40 x 40 x 40 cm 40 bis 55 cm
3059 1...  45 x 50 x 50 cm 50 bis 65 cm

Farbkombinationen auf Anfrage möglich.

Allgemeine Lagerungshilfen

32 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert und  
wird als Wellnessprodukt für die Reise empfohlen!



ekamed-Sleepy Venenkissen

Der Kern besteht aus Schaumstoff RG 30. Das Kissen hat die richtige anatomische Form für die Lagerung der 
Beine um die Venen zu entlasten. Durch einen Platteneinsatz ist das Kissen höhenverstellbar. Das Kissen ist 
mit einem waschbaren Jersey-Bezug bezogen. Ersatzbezüge erhältlich. Auf Wunsch mit wischdesinfizier-
barem Kunstlederbezug lieferbar.

Artikel.-Nr.  Maße
2137 1707 55 x 65 x 20,5 cm

55 x 65 x 20,5 cm

ekamed Jersey
ekamed Jersey

Kunstleder

2137 0707  Ersatzbezug
2137 12..

3-Kammer Kissen

Das eka-LPT 3-Kammerkissen eignet sich zur 
Beinlagerung bei vorhandenen Kniekontrakturen.
Auch kann eine gleichzeitige Fersenfreilagerung 
erzielt werden.

Artikel.-Nr.  Maße
4173 05.. 
4176 05..  65 x 50 x 28 cm

siehe auch Seite 8.

 Stufenlagerung & Venenkissen

80 x 75 x 30 cm

33www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Spreizkeile für Erwachsene und Kinder

Dieser Keil wird zur Spreizung und Fixierung der Beine 
bei Hüftgelenkluxation und nach Operationen einge-
setzt. Für die druckfreie Lagerung hat der Keil Bein-
mulden. Der Kern besteht aus Schaumstoff RG30. Der 
Artikel kann auf Wunsch mit Fixierbändern aus Klett 
und Flausch geliefert werden. Die Bezüge werden aus
wischdesinfizierbarem Kunstleder oder waschbarem 
Baumwollstoff hergestellt.   

Der eka-LPT-Spreizkeil ist sehr einfach anwendbar 
und angenehm für den Patienten durch die Mischfül-
lung und das bi-elastische Inkontinenzmaterial. 
Daher auch, wie alle anderen Kissen der eka-LPT 
Serie, sehr einfach und schnell zu reinigen.

2025 1... 35 x 50 x 10 cm 
Höhe Erwachsene 15 cm, Spreizung 28°

2025 0... Ersatzbezug
2026 1... 25 x 25 x 8 cm 

Höhe Kinder 10 cm, Spreizung 38°

2026 0... Ersatzbezug 4172 05.. 36 x 30 x 12 cm eka-LPT Spreizkeil  

 

 

Keilkissen

Keil für die Kopflagerung oder andere Anwendungs-
gebiete. Der Kern ist aus Schaumstoff RG30. 
Die Bezüge werden aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff her-
gestellt. 

Art.-Nr.  Maße
2021 1... 40 x 40 x 10/2 cm
2021 0... Ersatzbezug

Hochlagerungskeil

Keil für die Patientenhochlagerung im Bett sowie
für diverse andere Anwendungen. Der Kern besteht
aus Schaumstoff RG30. Die Bezüge werden aus
wischdesinfizierbarem Kunstleder oder waschbarem
Baumwollstoff hergestellt.     

Art.-Nr.  Maße
2022 1... 44 x 80 x 22/0 cm
2022 0... Ersatzbezug
2023 1... 44 x 60 x 20/0 cm
2023 0... Ersatzbezug

Allgemeine Lagerungshilfen

34 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Art.-Nr.  Maße

Art.-Nr.  Maße



Armlagerungskeil

Der Hochlagerungskeil findet seine Anwendung 
bei der Therapie des Armödems. Der Kern besteht 
aus Schaumstoff RG30. Die Bezüge werden aus 
wischdesinfizierbarem Kunstleder oder wasch-
barem Baumwollstoff hergestellt. 

Art .-Nr.  Maße
2027 1... 25 x 65 x 35/0 cm
2027 0...  Ersatzbezug

Seitenlagerungskeile 30°

Die 30° - Lagerung ist für die meisten Pflegebedürftigen, die im höchsten Maße bewegungsbeeinträchtigt 
sind oder deren Schmerzempfinden gestört ist, optimal geeignet. Durch die wechselnde Seitenlage werden 
Druckgeschwüre vermieden. ekamed bietet zwei Systeme zur Seitenlagerung an:

1. den rechten und linken Seitenlagerungskeil 
2. den doppelten Seitenlagerungskeil, der für rechts und links verwendet wird. 
Beide Ausführungen werden an Patienten angelegt.

Art.-Nr.  Maße
5700 1... Links 60 x 30/40 x 12 cm
5700 0...  Ersatzbezug
5701 1... Rechts 60 x 30/40 x 12 cm
5701 0...  Ersatzbezug
5702 1... Doppelt 60 x 36/46 x 12 cm

5702 0...  Ersatzbezug

Spreizkeile & Lagerungskeile

35www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Matratzen-Seitenlagerungskeil 30°

Art.-Nr. Art Maße
5705 1... Schaumstoffkern RG 30 mit Kunstleder- oder Baumwollbezug 45 x 30 x 17/7 cm 
5705 0... Ersatzbezug 45 x 30 x 17/7 cm
5706 1... Schaumstoffkern RG 30 mit Kunstleder- oder Baumwollbezug 65 x 30 x 17/7 cm
5706 0... Ersatzbezug 65 x 30 x 17/7 cm
5707 1... Schaumstoffkern RG 30 mit Kunstleder- oder Baumwollbezug 95 x 30 x 17/7 cm
5707 0... Ersatzbezug 95 x 30 x 17/7 cm

Beinlagerungsschiene 45°

Verwendung findet diese Hochlagerungsschiene besonders 
bei der Nachtlagerung. Patienten mit verschiedenen Bein-
Ödemen verwenden diese Lagerungsschiene. Geeignet sind 
sie für Streckenverbände und Extensionen. Sie besteht aus 
Schaumstoff RG30 mit wischdesinfizierbarem Kunstleder-
bezug oder waschbarem Baumwollbezug. 

Auf Wunsch mit flachen Mulden lieferbar.

Art.-Nr.  Maße 
2000 1...  75 x 20 x 22 cm für ein Bein  
2002 1...  75 x 42 x 22 cm für zwei Beine

Beinhochlagerungsschiene 45° mit Fußstütze und Fersenmulde

Diese Schiene hat zusätzlich ein Fußbrett, welches die 
Spitzfußbildung verhindern soll. Außerdem wird die Bett-
decke über den Fuß abgefangen. Lagerungsmöglichkeiten 
wie bei der o. g. Schiene. Schaumstoffkern RG30 und Be- 
züge aus wischdesinfizierbarem Kunstleder oder wasch-
barer Baumwolle. Ebenfalls mit wischdesinfizierbarer PUR-
Haut-Beschichtung erhältlich. 

Bauart ist ähnlich der “Braunschen” und “Schulze-Schiene”.

Art.-Nr.  Beinauflagefläche  
2003 1...  70 cm 
2003 1903  70 cm mit PUR-Haut

Der Matratzen-Seitenlagerungskeil 30° wird zwischen das 
Bettgestell und die Matratze gelegt. Damit erhält die Ma-
tratze die entsprechende Seitenlage.

Die Keile bestehen aus Schaumstoff RG 30 mit wischdes-
infizierbarem Kunstlederbezug oder waschbarem Baum-
wollbezug. 

Allgemeine Lagerungshilfen

36 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Beinhochlagerungsschiene gerade mit Fußstütze und Fersenmulde

Beinlagerung in gestrecktem Zustand. Sie wird verwendet 
z.B. zur Ruhigstellung und Fixierung nach Operationen, 
Entzündungen und Frakturen. Schaumstoffkern RG30 und 
Bezüge aus wischdesinfizierbarem Kunstleder oder wasch-
barer Baumwolle. Ebenfalls mit wischdesinfizierbarer PUR-
Haut-Beschichtung erhältlich.

Bauart ist ähnlich der “Volkmann” und “Schweizer-” oder 
“Kehlschen-Schiene”.

Art-Nr.  Beinauflagefäche 

2005 1...  65 cm  
2005 1903  65 cm mit PUR-Haut

Beinlagerungsdreieck

Ein Lagerungshilfsmittel aus Schaumstoff RG30, um das 
Kniegelenk in 90°-Stellung zu lagern. Der Kern besteht aus 
dem Schaumstoff RG30. Die Bezüge werden aus wischdes-
infizierbarem Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff 
hergestellt. 

Art.-Nr.  Maße 
2020 1...  45 x 45 x 22,5 cm
2020 0...  Ersatzbezug
2120 1... 45 x 35 x 16 cm
2120 0...  Ersatzbezug

Injektions- und Infusionskissen

Die Lagerungshilfe wird im Praxis-, Pflege-, Labor– und 
OP-Bereich verwendet. Der Artikel kann auf Wunsch mit 
Fixierbändern aus Klett und Flausch gefertigt werden. Der 
Kern besteht aus Schaumstoff RG 30. Die Bezüge werden 
aus wischdesinfizierbarem Kunstleder oder waschbarem 
Baumwollstoff hergestellt.

Weitere Größen auf Anfrage.

Art.-Nr.  Maße 
2028 1...  15 x 30 x 7,5/4 cm  
2028 0...  Ersatzbezug
2029 1...  15 x 45 x 8/4 cm 
2029 0...  Ersatzbezug

Lagerungskeile- & Schienen

37www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Seitenlagerungskissen für Babys

Mit diesem ekamed-Seitenlagerungskissen 
können Babys und Kleinkinder einfach 
und problemlos sonographisch untersucht 
werden. Die Babys liegen entspannt und op-
timal gelagert zwischen zwei weichen aber 
formstabilen Schaumstoff-Dreiviertelrollen. 
Abgedeckt sind diese mit einem Frottee-
Nässeschutztuch. Es entsteht eine Lagerung 
nach dem Hängemattenprinzip. Durch die 
Lagerung wird keine Abwehrreaktion des 
Kindes hervorgerufen. Größenverstellung 
durch Klettverschluss. Alle Schaumstoffteile 
haben eine hygienische PUR-Haut-Be-
schichtung (wischdesinfizierbar).

Art.-Nr.  Maße 
2140 1903 Länge 100 cm Breite 50 cm 

Kinder- und Jugendbuttonschutz

Kinder- und Jugendbuttonschutz dienen dazu, den Button 
am Körper zu schützen, so dass eine Störung seitens des 
Button vermieden wird.

Kinderbuttonschutz mit Klett-/Flauschverschluss 
grün/weiß, RG 30, Bezug Nässeschutzmaterial blau + Ver-
längerungsband 20 cm

Art.-Nr.  Maße
4210 1503  20 x 16 cm 

Jugendbuttonschutz mit Klett-/Flauschverschluss
grün/weiß, RG 30, Bezug Nässeschutzmaterial blau +
Verlängerungsband 20 cm

Artikel.-Nr.  Maße
4211 1503  22 x 18 cm

Allgemeine Lagerungshilfen

Kopfunterlage

Kopfunterlagen sind nützliche Hilfen beim Röntgen oder 
im OP-Bereich. Der Formschnitt erlaubt eine optimale La-
gerung. Die PUR-Haut-Beschichtung ist wischdesinfizierbar 
und kann feucht abwischt werden. Im Röntgenbereich 
können von ca. 70-140 KV Aufnahmen erstellt werden.

Art.-Nr.  Maße
2146 1903  25 x 25 x 10 cm 

38 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



Antistatische Röntgen- und OP-Auflagen

Der Kern der speziellen ekamed OP-Auflagen wird aus hochwertigem visco-elastischen Schaumstoff gefer-
tigt. Dieser Schaumstoff garantiert eine Auflagedruckminderung. Die Dekubitusgefährdung wird minimiert. 
Der antistatische Kunstlederbezug ist seitlich mit einem Klett-/Flauschverschluss versehen. Weitere Größen 
auf Anfrage.

Auf Wunsch kann auch ein elektrisch leitfähiges Material geliefert werden.

Art.-Nr. Maße
6101 8208 Röntgen-/OP-Auflage schwarz 120 x 50 x 7 cm
6102 8208 Röntgen-/OP-Auflage schwarz 140 x 50 x 7 cm
6103 8208 Röntgen-/OP-Auflage schwarz 160 x 50 x 7 cm
6104 8208 Röntgen-/OP-Auflage schwarz 180 x 50 x 7 cm
6105 8208 Röntgen-/OP-Auflage schwarz 200 x 50 x 7 cm

 Röntgen- & OP-Hilfen

Zur Unterstützung und Ergänzung Ihrer Röntgen-Lagerungshilfen können kundenspezifische Anfertigungen

nach Ihren Wünschen individiduell gefertigt werden. 

Einzelprodukte Schaumstoff RG 30 ohne Bezug

oder PUR-Haut erhältlich. 

Röntgen-Lagerungshilfen Set

Röntgen-Lagerunghilfen werden in der Röntgen-
diagnostik und –therapie verwendet. Eine optimale 
Lagerung kann durch die unterschiedlichen Formen 
und Größen der Teile vorgenommen werden. 

Ausführung des Materials: 
Schaumstoff RG30 ohne Bezug oder Schaumstoff 
RG30 mit PUR-Haut-Beschichtung. 

Andere Farben auf Anfrage.

Set Schaumstoff RG 30 ohne Bezug
Art.-Nr. Art Maße
2040 1000 Set besteht aus:  
  1 Rundplatte 22 x 5 cm Höhe
  1 Ringplatte 22 x 5 cm Höhe 
  1 Rolle 10 x 25 cm
  1 Rechteck 18 x 24 x 5 cm
  2 Dreiecke 18 x 24 x 17 cm
  2 Dreiecke 18 x 10 x 5 cm
  2 Keile 18 x 24 x 7/1 cm

Set Schaumstoff RG 30 mit PUR-Haut (blau)
Art.-Nr. Art Maße
2040 1903 Set besteht aus:  
  1 Rundplatte 22 x 5 cm Höhe
  1 Ringplatte 22 x 5 cm Höhe 
  1 Rolle 10 x 25 cm
  1 Rechteck 18 x 24 x 5 cm
  2 Dreiecke 18 x 24 x 17 cm
  2 Dreiecke 18 x 10 x 5 cm
  2 Keile 18 x 24 x 7/1 cm

2041 1000 
2042 1000 
2043 1000 
2044 1000  
2046 1000  
2047 1000 
2048 1000 

2041 1903 
2042 1903 
2043 1903 
2044 1903 
2046 1903 
2047 1903 
2048 1903 

39www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Der ekamed Produktbereich Physikalische Therapie bietet 
Ihnen robuste Produkte für die Kälte- und Wärmetherapie.

Fixierbänder für die Befestigung der Kompressen

 
• ekaTherm Kalt/Warm Kompressen
• Paraffin Kompressen
• Eiskompressen
• Wärmeträger
• Kirschkernkissen
• 

40 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



Therapie
Physikalische 

41www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



ekaTherm Kalt/Warm Kompressen

Kälte-Anwendung: ekaTherm ins Eisfach legen. Nach ca. einer Stunde ist sie durchgekühlt. Am Besten gleich 
dort aufbewahren. Je nach Kältegrad ein Tuch zwischen die Haut und Kompresse legen.

Wärme-Anwendung: ekaTherm in die Mikrowelle legen. 2-4 Minuten bei mittlerer Leistung (ca. 600 W) 
erwärmen. Je nach Leistungsfähigkeit der Mikrowelle eine kürzere Zeitvorgabe wählen. Erwärmung im Was-
serbad ca. 45 Minuten. Nicht Kochen! 

Art.-Nr.  

Art.-Nr.  

Maße 

Maße 

8516 0003  Größe 0, 28 x 36 cm
8516 1003 Größe 1, 24 x 32 cm
8516 2003 Größe 2, 16 x 26 cm 

Eigenschaften:

• desinfizierbar
• hohe Speicherkapazität
• weich und anschmiegsam
• leicht zu reinigen
• umweltfreundlich
• mikrowellenbeständig (Gebrauchsan-

weisung beachten)
• lange Haltbarkeit
• dosierte Kälte-/ Wärmeabgabe
• formbeständig

Fixierband für Kompressen

Elastische Bänder eignen sich besonders zum 
Fixieren von Kompressen sowie Elektroplatten. Sie 
sind mit einem Flausch / Klettverschluss versehen. 
Sonderlängen auf Anfrage. Farbe: grün / weiß

Artikel.-Nr. Maße
8551 0001 60 x 10 cm
8553 0001 90 x 10 cm
8555 0001  120 x 10 cm

ekaTherm Kalt/Warm Manschette (Anwendung Kalt/Warm siehe oben) 
mit Klettband zum Befestigen z.B. am Hals oder Knie. 

8516 3003 Größe 3, 11 x 48 cm Klettband

Physikalische Therapie

* 
* 
* 

* 

Bei diesem Artikel ist bitte dringend die Gebrauchsanweisung zu beachten.

42 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 

Paraffin Kompressen

Die ekamed Paraffin-Kompresse ist mit reinem 
Paraffin gefüllt. Steg-Einschweißungen in der Hülle 
vermindern ein Zusammenlaufen des Paraffins.
Mehrmalige Anwendungen auch in Kombination mit 
Einmal-Fango und Moorkompressen garantieren 
eine saubere und preiswerte Handhabung. 

Artikel.-Nr.   Maße
8513 1002   G   röße 1, 25 x 40 cm  
8513 2002   G   röße 2, 25 x 30 cm
8513 4002    G  röße 4, 30 x 10 cm

ekamed Eiskompressen

ekamed-Eis-Kompressen zeichnen sich durch lange 
Haltbarkeit, große Kältespeicherung, gute Anmo-
dellierbarkeit durch Spezial-Gel und dosierte 
Kälteabgabe aus. 

Kälte-Anwendung: Eiskompresse ins Eisfach legen. 
Nach ca. einer Stunde ist sie durchgekühlt. Am 
Besten gleich dort aufbewahren. Je nach Kältegrad 
ein Tuch zwischen die Haut und Kompresse legen. 
 
Artikel.-Nr.  Maße 

8511 1002 Größe 1, 25 x 40 cm Eiskompresse
8511 2002 Größe 2, 25 x 30 cm Eiskompresse
8511 3002 Größe 3, 25 x 25 cm Eiskompresse
8511 4002 Größe 4, 30 x 10 cm Halskompresse  
  für Erwachsene mit Bändern

8511 5002 Größe 5, 25 x 7 cm Halskompresse  
  für Kinder mit Bändern

ekamed+ Wärmeträger

Der ekamed+ Wärmeträger beinhaltet einen 
Schaumstoff-Wärmespeicher mit Paraffinfüllung  
und ist vakuum-verschweißt. Dieses Herstellungs-
verfahren hat gegenüber der herkömmlichen Kom- 
pressen den Vorteil einer besseren Modellierbar-
keit. Verpackungsinhalt 10 Stück.

Artikel.-Nr.   Maße
8512 1002 27 x 36 cm

Kirschkernkissen

Der Kirschkern, ein Naturkern, aus dem die Wärme 
kommt, ist ein altes Hausmittel zum Wohl des Men- 
schen. Es ist vielseitig anwendbar, ein idealer 
Wärmespender und umweltfreundlich. Man wärmt 
das Kissen einfach in der Mikrowelle auf.

Artikel.-Nr.    Maße 
8517 1455 14 x 55 cm
8517 1717 17 x 17 cm
8517 1722      1   7 x 22 cm 
8517 2030      2   0 x 30 cm
8517 2106      2   6 x 75 cm  anatomische Form
    (Halswirbel-Schulter)

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

Kompressen

Bei diesem Artikel ist bitte dringend die Gebrauchsanweisung zu beachten.

43www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Der ekamed Produktbereich Physiotherapie und Rehasport 
bietet Ihnen eine Vielzahl an Therapiehilfen an. Durch die 
hochwertige Verarbeitung ist bei ordnungsgemäßer Anwend-
ung eine Langlebigkeit gegeben. Viele Therapiehilfen können 
auf Wunsch in individuellen Größen hergestellt werden.
 
• Kissen für die Massagebank
• Positurkissen, Spastikerrollen, Halbmondkissen
• Würfelhocker, verstellbare Bandscheibenhocker,  
 aufblasbare Stufenlagerung
• Lymphdrainagekeil, Bandscheiben- und Lordosekissen
• Gewichtsmanschetten
• Gewichtssäcke
• Handtrainer, Bohnensäckchen, Igelbälle, Handbälle
• Sportmatte
• Therapiekreisel
• Arthrosekissen (Arthrodesenkissen)
• Kyphose- und Lordosekissen mit festem Kern

44 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



Physiotherapie &
Rehasport

45www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



Nasenkissen für die Massagebank

Spezielle Lagerung für die Massage in Bauchlage. 
Der Patient kann durch die Aussparung im Kissen 
frei atmen. Schaum RG 30 mit wischdesinfizier-
barem Kunstleder bezogen.

Art.-Nr.  Maße
2013 1... 30 x 30 x 7 cm

Positurkissen mit festem Kern

Nasenschlitz Gelkissen

Dieses Kissen zeichnet sich durch die Anschmieg-
samkeit des angewendeten Gels aus. Weiterhin 
entsteht ein angenehmer Kühlungseffekt. Bei Be-
darf kann dieses Kissen im Wasserbad temperiert 
werden. PU-Folie blau mit Gel. 

Art.-Nr.  Maße
4079 3002 36 x 30 x 5 cm

Art.-Nr.  Maße 
3050 92..  6   0    x 40 x 30 cm Positurkissen mit Bezug
3050 02..  6   0    x 40 x 30 cm Ersatzbezug
3051 92..  5   0    x 40 x 35 cm Positurkissen mit Bezug
3051 02..  5   0    x 40 x 35 cm Ersatzbezug
3052 92..   50 x 50 x 40 cm Positurkissen mit Bezug
3052 02..  5   0    x 50 x 40 cm Ersatzbezug
3053 92..  6   0    x 50 x 40 cm  Positurkissen mit Bezug
3053 02..  6   0    x 50 x 40 cm Ersatzbezug

Diese Positurkissen werden im Reha-, Sport– und 
Fitnessbereich verwendet. Die Positurkissen sind 
auf Anfrage auch in weiteren Größen lieferbar. 
Der Kern besteht aus festem Polystyrol . Durch die 
Schaumstoff-Umhüllung wird man zusätzlich weich 
abgefedert. Bezug aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder. Ersatzbezüge erhältlich.

Physiotherapie & Rehasport

46 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden



 

Spastikerrolle mit festem Kern

Speziell für die Rehabilitation und krankengymnas-
tischen Übungen sowie Gymnastik geeignet. Sehr 
hohe Lebensdauer durch festem Polystyrol-Kern, 
der durch eine Schaumstoff-Umhüllung weich 
abgefedert wird. Die Bezüge sind aus wischdesin-
fizierbarem Kunstleder. Ebenfalls mit einer PUR-
Haut-Beschichtung erhältlich. Weitere Größen auf 
Anfrage.
 
Art.-Nr.  Maße 
3030 92..  Ø     3  0 x 100 cm   
3031 92..  Ø     4  0 x 100 cm
3032 92..  Ø     4  5 x 100 cm  
3033 92..  Ø     5  0 x 100 cm 

Verstellbarer Bandscheibenhocker

Anwendung speziell bei der Stufenlagerung. Der 
Bandscheibenhocker lässt sich der Oberschenkel-
länge anpassen. Dadurch wird eine gute Entlastung 
der Wirbelsäule erreicht. Der Kern besteht aus 
Schaumstoff RG 30.

Die Bezüge werden aus wischdesinfizierbarem 
Kunstleder oder waschbarem Baumwollstoff 
hergestellt.

Art.-Nr.  Maße  Verstellbarkeit
3058 1... 4   0     x  40 x 40 cm 40 bis 55 cm
3059 1... 4   5     x  50 x 50 cm 50 bis 65 cm 

Farbkombinationen auf Anfrage möglich.

Halbmondkissen mit festem Kern

Verarbeitung wie unser Würfelhocker. Findet als 
Übungshilfsmittel Anwendung im krankengymnas-
tischen Bereich.

Art.-Nr.  Maße
3055 92..  8   0    x 40 x 40 cm

Würfelhocker mit festem Kern

Diese Würfel werden im Reha-, Sport– und Fitness-
bereich verwendet. Der Kern besteht aus festem 
Polystyrol. Durch die Schaumstoff-Umhüllung 
wird man zusätzlich weich abgefedert. Bezug aus 
wischdesinfizierbarem Kunstleder. Ersatzbezüge 
erhältlich. Weitere Größen auf Anfrage. 

Art.-Nr.  Maße 
3040 92..  3   0    x 30 x 30 cm   
3041 92..  4   0    x 40 x 40 cm
3042 92..  5   0    x 50 x 50 cm

Therapiehilfen

47www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·



Aufblasbare Stufenlagerung

Die einfache und bequeme Art der Stufenlagerung.
Ideal verwendbar auch auf Reisen.

Art.-Nr.  Maße
2016 0002 50 x 45 x 40 cm

Lymphdrainage-Keil

Der Keil wird in der physikalischen Therapie für die 
Lymphdrainage Massage benötigt. Die besondere 
Form gewährleistet eine gute Massage. Das Kissen 
hat einen Kern aus Schaumstoff und einen Bezug 
aus wischdesinfizierbarem Kunstleder oder wasch-
barem Baumwollstoff.

Art.-Nr.  Maße
3112 1... 26 x 70 x 25/0 cm
3112 0...  E   r s  a  tzbezug

Bandscheiben- und Lordosekissen

Die Haltungshilfe für gesundes Sitzen, im Auto, auf 
der Reise oder zu Hause. Das Bandscheibenkissen 
unterstützt beim Sitzen den Lendenwirbelbereich. 
Das Kissen hat einen Kern aus Schaumstoff und 
einen Bezug aus wischdesinfizierbarem Kunstleder 
oder waschbarem Baumwollstoff. 

Alle Bandscheibenkissen werden mit einem 
Elastik-Gurt mit Klett/Flauschverschluss geliefert.

Art.-Nr.  Maße
4089 1... 32 x 21 x 6 cm
4089 0...  E   r s  a  tzbezug

Lenden- und Lumbalkissen

Das Kissen wird im Liegen angewendet. Es unter-
stützt die Lendenwirbel. Das Kissen hat einen Kern 
aus Schaumstoff und einen Bezug aus wischdesin-
fizierbarem Kunstleder oder waschbarem Baum-
wollstoff. 

Art.-Nr.  Maße
4091 1... 60 x 37 x 13 cm

Physiotherapie & Rehasport

48 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert und  
wird als Wellnessprodukt für die Reise empfohlen!



 Therapiehilfen

Gewichtssäcke

Gewichtssäcke aus wischdesinfizierbarem Kunstleder werden bei der Lagerungsfixierung von Extremitäten 
benötigt. Man benutzt sie auch zum Beschweren und Stabilisieren von Beinschienen. Kleine Gewichtssäcke 
sind besonders zur postoperativen Beschwerung von Wunden geeignet und in der physikalischen Therapie 
zum fixieren von Elektroden. Es gibt die Gewichtssäcke ebenfalls mit Flausch– und Klettband. Mit dieser 
Haltevorrichtung können die Gewichtssäcke als einfache Gewichtsmanschetten eingesetzt werden. 
Alle Gewichtssäcke sind auch in der Ausführung mit Öse (im Verstärkungsrand) und Ring lieferbar.

Art.-Nr. Gewicht Maße Art.-Nr. Gewicht Maße
7001 02.. 0,2 kg 10 x 10 cm 7011 02.. 3,3 kg 40 x 20 cm
7002 02.. 0,4 kg 15 x 10 cm 7012 02.. 4,5 kg 45 x 18 cm
7003 02.. 0,7 kg 15 x 10 cm 7013 02.. 2,5 kg 25 x 25 cm
7004 02.. 0,5 kg 15 x 15 cm 7014 02.. 3,5 kg 30 x 25 cm
7005 02.. 1,2 kg 25 x 15 cm 7015 02.. 4,0 kg 35 x 25 cm
7006 02.. 2,0 kg 30 x 15 cm 7016 02.. 5,0 kg 30 x 30 cm
7008 02.. 2,3 kg 40 x 15 cm 7017 02.. 6,0 kg 35 x 30 cm
7009 02.. 2,0 kg 27 x 18 cm 7018 02.. 7,0 kg 45 x 30 cm
7010 02.. 2,5 kg 34 x 18 cm

mit Ring

mit Öse

mit Klett

Art.-Nr. Gewicht Maße
7304 3002 0,5 kg 15 x 15 cm
7305 3002 1,2 kg 25 x 15 cm
7309 3002 2,0 kg 27 x 18 cm
7310 3002 2,5 kg 34 x 18 cm
7312 3002 4,5 kg 45 x 18 cm
7314 3002 3,5 kg 30 x 25 cm

Gewichtssäcke mit PVC-Folie geschweißt sind 
wasserdicht und desinfizierbar. Sie werden im OP-
Bereich und dort, wo mit Flüssigkeiten gearbeitet 
wird verwendet. PVC-Folie in weiß 400µ.

Gewichtssäcke aus PVC-Folie

Ausführungen Gewichtssack mit Klett, Ring und Öse
Art.-Nr.  Art
7101 bis 7118 mit Klettbändern
7201 bis 7218 mit Ösen
7401 bis 7418 mit Ring

49www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

Maße und Gewichte unterliegen allgemeinen Toleranzen.



Gewichtsmanschetten aus Kunstleder sind besonders strapazierfähig. Verschlossen werden sie mit ei-
nem haltbaren Flausch-/ Klettverschluss. Die Gewichtsverteilung wird in einzeln abgesteckten Kammern 
vorgenommen. Verwendet wird dieses Produkt im krankengymnastischen Bereich und in der Rehabilitation.

Gewichtsmanschetten

Art.-Nr. Gewicht Maße Farbe 
7801 0202 0,5 kg 18 x 46 cm weiß
7802 0214 1,0 kg 18 x 46 cm türkis
7803 0215 2,0 kg 18 x 46 cm violett
7804 0212 3,0 kg 18 x 56 cm pink
7805 0207 4,0 kg 20 x 66 cm beige
7806 0208 5,0 kg 20 x 66 cm schwarz

Bohnensäckchen

Der Bezug ist aus Baumwollstoff. Der Stoff kann mit 
Inhalt bis 40°C gewaschen werden. Ideal für Wurf-
übungen, Förderung der Sensibilität usw. Lieferbar 
in den Farben grün 01, blau 03, rot 06 und gelb 10.

Art.-Nr. Gewicht Maße Farbe
9320 0101 Klein, 100 g 9 x 15 cm grün 
9320 0103   9 x 15 cm blau
9320 0106   9 x 15 cm rot 
9320 0110   9 x 15 cm  gelb
9321 0101 Groß, 230 g 15 x 20 cm grün
9321 0103   15 x 20 cm blau
9321 0106   15 x 20 cm rot
9321 0110   15 x 20 cm gelb

Physiotherapie & Rehasport

50 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Maße und Gewichte unterliegen allgemeinen Toleranzen.

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert und  
wird als Sportartikel für das Handtraining eingesetzt!



 Therapiehilfen

Maße 
Ø 7 cm            

Handball

Handbälle werden für die Handgymnastik benötigt. Es 
können unterschiedliche Übungsmethoden durchgeführt 
werden.

Art.-Nr.  Art 
3000 4010  H   andball, Schaumstoff  

Handtrainer

Handtrainer werden für die Handgymnastik benötigt, z. B. 
bei Arthrose, rheumatischen Beschwerden, Tennisarm, nach 
dem Schlaganfall usw. Es können unterschiedliche Übungs-
methoden durchgeführt werden.

Art.-Nr.  Art Maße 
3002 6003    H andtrainer 13 x 7 cm blau
3002 6006  H   andtrainer 13 x 7 cm rot
3002 6010  H   andtrainer  13 x 7 cm gelb

Igel-Massageball mit Ventil

Die Igelbälle werden im Reha-Bereich für Übungen der 
Hände und Füße sowie für die Massage verwendet.

Art.-Nr.  Maße 
3003 0012  Ø    ca. 7 cm pink
3003 0015  Ø    ca. 8 cm lila
3004 0001  Ø    ca. 9 cm hellgrün
3005 0003  Ø    ca. 10 cm hellblau

 Therapiehilfen

Ø 7 cm

51www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

Abweichungen in Farben möglich.

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert 
und wird als Sportartikel für den Kraftaufbau  
im Handbereich eingesetzt!

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert 
und wird als Sportartikel für den Kraftaufbau  
im Handbereich eingesetzt!

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert 
und wird als Wellnessprodukt eingesetzt!



Sportmatte - Exclusiv

Besonders geeignet für den Hallensport. Rutschfester blauer Waffelrücken mit Kunstlederbezug. Der Kern 
besteht aus 4cm Polyäthylen und 2cm Schaum RG30. Mit je 2 Trageschlaufen an der Längsseite. Farben des 
Kunstleders laut Farbkarte.

Artikel.-Nr. Maße 
3029 12.. 200 x 120 x 6 cm

Therapiekreisel

Das Übungsgerät für Balance-Training. Kunststoff rot für drinnen und draußen. Kunststoff Anti Slip Ober-
fläche

Artikel.-Nr. Maße 
9836 0006 Ø 37 cm

Physiotherapie & Rehasport

52 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de · Unsere Farbauswahl finden

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert und wird als Sportartikel für sportliche Übungen eingesetzt!

Dieses Produkt wird nicht als Medizinprodukt klassifiziert und wird als Sportartikel für den Kraftaufbau im Beinbereich eingesetzt!



 Therapiehilfen

Arthrosekissen links, rechts und beidseitig

Arthrosekissen werden bei Bewegungseinschränkungen der Hüfte z.B. nach Hüft-OP und Hüftversteifungen 
eingesetzt. Die Ausführungen links und rechts sind mit PUR-Haut-Beschichtung oder einem Baumwollbezug 
lieferbar. Die Ausführung beidseitig wird mit einem Kunstleder- oder Baumwollbezug geliefert. Der bewegli-
che Auflagekeil wird durch ein Klett-Flausch-System am Kissen befestigt.

Art.-Nr.  Maße
4066 1903   4   4 x 44 x 10 cm PU R  -  H   a  u t, Beschichtung blau links
4066 8...
4068 1903
4068 8...
4067 8...
4067 0...

Kyphose- und Lordosekissen mit festem Kern

Beide Kissen werden in der physikalischen Therapie eingesetzt. Sie werden zur Unterstützung bei der 
Massage oder krankengymnastischen Übung verwendet. Der Kern besteht aus festem Polystyrol. Durch die 
Schaumstoff-Umhüllung wird man zusätzlich weich abgefedert. Bezug aus wischdesinfizierbarem Kunstle-
der. 

Artikel.-Nr.  Maße
3056 92..  4   5    x 50 x 17 cm  Kyphosekissen mit Kunstlederbezug
3057 92..  5   0    x 50 x 17 cm  Lordosekissen mit Kunstlederbezug

 

44 x 44 x 10 cm Sch  a  u   m   s toffkern mit Bezug, links
44 x 44 x 10 cm PU R  -  H   a  u t, Beschichtung blau rechts
44 x 44 x 10 cm Sch  a  u   m   s toffkern mit Bezug, rechts 
44 x 44 x 10 cm Bei d   s  e  i t  ig mit verstellbarem Aufagekeil
44 x 44 x 10 cm            Ersatzbezug Arthrosekissen beidseitig

53www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  Sie am Ende des Kataloges ·

links rechts



 Varianten

Varianten sind für ekamed Serviceleistungen, die preiswert und schnell ausgeführt werden. Lassen Sie uns 
Ihre Wünsche wissen. Um Fehllieferungen zu vermeiden, sollten Sie Ihren Bestellungen eine Maßskizze bei-
fügen, die wie die nebenstehenden Beispiele aufgebaut sein sollte. 

Alle Maße sind in cm anzugeben. Oberflächenmaterialien und Farben entnehmen Sie bitte der Farbkarte. 

• 

Kunstleder: ca. 90 % PVC-
Compound + 
ca. 10 % Baumwoll-Gestrick

• Baumwolle:  
100 % Baumwolle

• Inkontinenzmaterial/
Nässeschutz: Gewebe 100 % 
Polyester, Beschichtung 
100 % Polyurethan

• Jersey: 100 % Polyester

PflegehinweisMaterialzusammensetzung

Hinweise zur Pflege 
und Wischdesinfektion 
entnehmen Sie dem 
Produktannäher. Für 
weitere Informationen 
kontaktieren Sie uns.

Kontakt

ekamed GmbH & Co. KG
An der Schelle 2
31174 Schellerten

Tel.: +49 (0) 5031 / 704 10-0
Fax: +49 (0) 5031 / 704 10-30

Mail: info@ekamed.de
Web: www.ekamed.de

Länge Breite

H
ö

h
e

Länge x Breite x Höhe

Länge

 

Durchmesser

B

A

C

B

C

A

D C

B

A

B

A

D

Flachkeile

Dreiecke

Rechteckkissen

Rollen, Halbrollen und Dreiviertelrollen

Länge x Durchmesser x Höhe 

• 

54 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de

C

Lä
nge

 

Durchmesser

Länge

 

Durchmesser

H
ö

h
e

H
ö

h
e



Farbkarte

Baumwolle (Oberflächenmaterial / Farbnummer)

1 01 grün 1 02 weiß 1 03 blau 1 05 grau 1 06 rot 1 07 beige 1 08 schwarz

Kunstleder (Oberflächenmaterial / Farbnummer)

2 01 grün 2 02 weiß 2 03 blau 2 04 braun

2 05 grau 2 06  rot 2 07 beige 2 08 schwarz

2 10 gelb 2 11 orchidee 2 12 pink 2 14 türkis 

2 15 violett 2 16 atoll 2 20 apricot 2 22 safran

2 23 creme 2 24 anthrazit 2 25 limone 2 26 mango

2 27 taubenblau

Jersey

6 02  weiß

Oberflächen:

Baumwolle
Kunstleder
Inkontinenzmaterial/ 
Nässeschutz
Jersey

1 
2 
5

6  
9 PUR-Haut

 Artikel Farbe

4045 8 2 02

Oberflächenmaterial

Abgebildete Farben können vom Original abweichen. 

So setzt sich die Artikel-
nummer zusammen:

5 07 

Inkontinenzmaterial/Nässeschutz
(Oberflächenmaterial / Farbnummer)

5 05 grau5 03 blau

PUR-Haut

9 03 blaubeige

55www.ekamed.de Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege · ·  



Produkt Seite

3-Kammerkissen eka-LPT  8, 33
4-Kammerkissen eka-LPT  7
A-D Sitzkissen mit Steckteilen  17, 25
A-D Sitzring  17, 25
Armlagerungskeil  35
Arthrosekissen  26, 53
Ausgleichssitzkissen für Faltrollstühle  26
Bandscheiben- und Lordosekissen   48
Bandscheibenhocker verstellbar  32, 47
Beinlagerungsdreieck  37
Beinlagerungsschienen  36, 37
Bettverkürzer  32
Bohnensäckchen  50
Dreiviertelrollen  30
Eiskompressen  43
ekaFlex AD-Matratze  11
ekaHeavy AD-Matratze  11
ekaLayer AD-Auflage  10
ekamed+ Wärmeträger  43
ekamove 30° Seitenlagerungssystem  14 - 15
ekaSoft AD-Matratze  10
ekaStrong AD-Matratze  11
ekaTherapie AD-Matratze  12
ekaTherm Kalt/Warm Kompressen  42
Fersenkissen mit Loch  19
Fersenkontraktionskissen  19
Fersenringe  19
Fixierbänder  42
Gel-Sitzkissen  17, 27
Gewichtsmanschetten  50
Gewichtssäcke  49
Halbmondkissen  47
Halbrollen  30
Handball  51
Handtrainer  51
Hochlagerungskeil  34
Igel-Massageball  51
Injektions- und Infusionskissen  37
Keilkissen 34
Keilkissen für Mikrolagerung  18
Keilkissen für Mikrolagerung stl. visco 18
Kinder- und Jugendbuttonschutz  38
Kirschkernkissen  43
Kissen mit Lagerungsfahne eka-LPT  6
Kissen mit Seitensteg eka-LPT  6
Knielagerungskissen 18
Kontrakturen-Kniekissen  18
Kopfkissen  24
Kopfunterlage  38
Krankenhausmatratzen  16
Varianten 54
Kyphosekissen  53
Lagerungskeile eka-LPT  10

Lagerungskissen eka-LPT  4 - 10
Lenden- und Lumbalkissen  48
Leseknochen  25
Lordosekissen m. f. Kern  53
Lymphdrainagekeil  48

Produkt Seite

Matratzen und Auflagen  11 - 13, 16
Matratzen-Seitenlagerungskeile  35, 36
Matratzenvollbezüge  16
Mikrolagerungskissen eka-LPT  6
Nasenkissen  46
Ohrmuschelkissen mit Loch 19
Paraffinkompressen  43
Pflegehinweise  54
Positurkissen  31, 46
Rollen  30
Rollen eka-LPT  8
Röntgen-Set  39
Röntgen- und OP-Auflagen  39
Sattelkissen eka-LPT  8
Schlangen eka-LPT  9
Seitengitterschutz  21
Seitenlagerungskeile  35,36
Seitenlagerungskissen für Babys  38
Sitz-Keilkissen  27
Sitzkissen für Rollstühle  26
Spastikerrollen  31, 47
Sportmatte  52
Spreizkeil  34 
Spreizkeil eka-LPT  10, 34
S-Schlangen eka-LPT  9
Stecklaken  16
Strukturauflagen  16
Stufenlagerung aufblasbar  32, 48
Stufenlagerungskissen  32
Sturzmatte  20
Teillagerungskissen eka-LPT  6
Therapiekreisel  52
U-Form Lagerungskissen eka-LPT  10
Venenkissen Sleepy  33
Wischdesinfektionshinweise  54
Würfelhocker  

A

31, 47

B

D
E

F

G

H

I

K

L

M

N
O
P

R

S

T

U
V
W

 Indexverzeichnis

56 · ·  Hilfsmittel für die Alten- und Krankenpflege www.ekamed.de



8. Formen und Werkzeuge: Geleistete Beiträge zu Einrichtungskosten (Formkostenan-
teile, Werkzeugkosten usw.) heben unser ausschließliches Eigentumsrecht an diesen 
Einrichtungen nicht auf. 

2. Preise: Unsere Preise verstehen sich in Euro. Alle genannten Preise sind ohne die 
gesetzliche Mehrwertsteuer. Rechnungen sind zahlbar innerhalb 10 Tagen ab Rech-
nungsdatum mit vereinbartem Skonto vom Warenwert, innerhalb von 30 Tagen ab 
Rechnungsdatum netto ohne Skonto.

Alle Aufträge werden nur zu nachstehenden Bedingungen ausgeführt. Hiervon abwei-
chende Bedingungen des Bestellers haben nur Gültigkeit, sofern sie von uns schriftlich 
bestätigt sind. Mit Annahme unserer Auftragsbestätigung erkennt der Käufer ausdrück-
lich die folgenden Lieferbedingungen an:

6. Mängelrüge: Beanstandungen sind gemäß § 377 HGB sofort nach Empfang der Ware 
anzubringen. Bei äußerlich erkennbaren Mängeln können Mängelrügen nicht mehr be-
rücksichtigt werden, wenn sie nicht innerhalb 8 Tagen nach Empfang der Ware erhoben 
werden. Bei Rücksendung ist unser Einverständnis vor Absendung einzuholen. Rück-
sendungen haben frei zu erfolgen. Alle von uns gelieferten Waren werden unter Ver-
wendung ein- wandfreier Rohstoffe und mit größter Sorgfalt hergestellt. Eine Gewähr 
für die Güte unserer Waren bernehmen wir in der Weise, dass wir für die innerhalb der 
gesetzlichen oder vertraglich festgelegten Frist auftretenden Herstellungs- oder Mate-
rialfehler Instandsetzung oder Ersatzlieferung nach unserer Wahl vornehmen. Ansprü-
che auf Schadenersatz, Wandlung des Kaufes oder Minderung des Kaufpreises lehnen 
wir ab. Abweichungen von Mustern oder früheren Lieferungen werden, soweit tech-
nisch möglich, vermieden. Erhebliche Abweichungen gewähren nur einen Anspruch auf 
Rücktritt oder Ersatzlieferung, aber keinen Anspruch auf Schadenersatz oder Gewinn-
entgang irgendwelcher Art. Für Einhaltung der spezifischen Gewichte, Maße und Farben 
kann eine Gewähr nicht übernommen werden. Abweichungen in den üblichen Grenzen 
behalten wir uns vor. Sonderanfertigungen sind generell vom Umtausch ausgeschlos-
sen.

4. Verpackung: Verpackung wird zum Selbstkostenpreis in Rechnung gestellt.

3. Lieferung: Lieferung erfolgt, wenn nicht anders vereinbart, ab Werk, ausschließlich 
Fracht und sonstiger Spesen. Die Wahl der Versandart und des Weges behalten wir uns 
vor. Wenn abweichend Lieferung "FREI" vereinbart wird, erfolgt der Versand immer auf 
dem für uns günstigsten Wege. Die Gefahr geht auf den Besteller über, sobald die Ware 
unser Lager oder unseren Betrieb verlässt, auch dann, wenn frachtfreie Lieferung 
vereinbart ist. Für Beschädigungen und Verluste, welche die Ware auf dem Transport 
erleidet, kommen wir nicht auf. Falls fertig gestellte Waren auf Wunsch des Käufers 
oder durch sonstige Gründe, wie Verkehrsstörungen, Transportschwierigkeiten usw. 
nicht zum Versand gebracht werden können, gilt die Anzeige der Bereitstellung als 
Lieferung. Bitte beachten Sie, dass wir bei einem Nettowarenwert unter 50,00 Euro 
einen Mindermengenzuschlag von 10,00 Euro berechnen.

5. Lieferfristen: Alle von uns angegebenen Lieferfristen sind nur als annähernd zu 
betrachten und rechnen erst vom Tage des Auftragseingangs bzw. der völligen Klar-
stellung des Auftrages an. Eine Verpflichtung zur Einhaltung vereinbarter Lieferfristen 
wird nur unter der Voraussetzung eines ungestörten Fabrikationsganges bei uns oder 
unseren Unterlieferanten übernommen. Die Folgen höherer Gewalt, behördlicher Maß-
nahmen, Transportschwierigkeiten, Materialmangel, sowie alle unvorhergesehenen 
Umstände, die die Herstellung der Lieferung der Waren bei uns oder unseren Unter-
lieferanten erheblich erschweren, entbinden uns von der Verpflichtung zur Lieferung 
und geben uns das Recht, weitere Lieferungen ohne Schadenersatzgewährung und 
ohne Nachlieferungsverpflichtung einzustellen.

10. Eigentumsvorbehalt: Wir behalten uns das Eigentum an der gelieferten Ware bis 
zur völligen Bezahlung aller, auch künftig entstehender Forderungen aus der Ge-
schäftsbeziehung vor, auch wenn Zahlungen auf bestimmte bezeichnete Waren erfol-
gen. Bei laufender Rechnung gilt das vorbehaltene Eigentum als Sicherung für die Sal-
doforderung. Unter Eigentumsvorbehalt stehende Waren dürfen nur im regelmäßigen 
Geschäftsverkehr veräußert werden, wenn sichergestellt ist, dass die Forderung aus 
dem Weiterverkauf auf uns übergeht und der Eigentumsvorbehalt durch den Besteller 
an seine Kunden weitergeleitet wird. Der Besteller tritt bereits jetzt die ihm aus dem 
Weiterverkauf oder aus der sonstigen Verwendung der Ware zustehenden Forderungen 
mit Nebenrechten an uns ab. Die Ermächtigung zum Weiterverkauf ist jederzeit wider-
ruflich. Der Besteller ist verpflichtet, uns auf Verlangen und im Falle des Zahlungsver-
zuges unverzüglich den Abnehmer der Vorbehaltsware schriftlich zu benennen. 

1. Angebote: Unsere Angebote verstehen sich stets freibleibend für Preis und Liefer-
ung. Mündliche Vereinbarungen haben nur Gültigkeit, wenn sie von uns angenommen 
und schriftlich bestätigt sind. Im Falle sofortiger Lieferung gilt die Rechnung auch 
gleich als Auftragsbestätigung.

7. Haftung für Sachmängel: Soweit gesetzlich zulässig, wird für Mängel-Folgeschäden 
jeglicher Art eine Haftung, gleich aus welchem Rechtsgrund, nicht übernommen.

9. Zahlung: Zahlungen sind ausschließlich porto- und spesenfrei gemäß der vereinbar-
ten Zahlungsbedingungen an uns zu leisten. Überweisungen aus dem Ausland werden 
nur als spesenfreie Zahlung in Euro von uns akzeptiert. Eine Zahlung per Scheck wird 
nicht akzeptiert. Bei Überschreitung des Zahlungstermins werden Verzugszinsen in 
Anlehnung an den Basiszinssatz lt. § 288 BGB berechnet. Die Zurückhaltung der Zah-
lung oder die Aufrechnung wegen etwaiger Gegenansprüche des Bestellers ist nicht 
statthaft. Eine Verzinsung von Voraus- bzw. A-Kontozahlungen findet nicht statt. Die 
Kreditbemessung und die Aufhebung einer Kreditgewährung, auch einer solchen inner-
halb der vereinbarten Zahlungsfristen, behalten wir uns jederzeit vor, selbst nach An-
nahme des Auftrages oder Abschlusses. Wir sind berechtigt, jederzeit eine noch unse-
rem Urteil ausreichende Sicherstellung zu verlangen. Erfolgt eine solche auf unser 
Ersuchen nicht, wird unsere Forderung sofort fällig. 

Tatsächliche oder rechtliche Zugriffe Dritter auf die Vorbehaltsware sowie deren Be-
schädigung oder Abhandenkommen sind uns unverzüglich schriftlich mitzuteilen, im 
Falle der Pfändung ist uns das Pfändungsprotokoll oder der Pfändungsbeschluss vorzu-
legen. Kosten für notwendig werdende Interventionen durch uns hat der Besteller zu 
erstatten.

11. Datenschutz: Die im Vertrag bzw. die Weiternutzung der vorhandenen personen-
bezogenen Daten für Anfragen, Angebote, Rückfragen oder Bestellungen, insbesondere 
Name, Anschrift, Telefonnummer, Email-Adresse und Bankdaten, die allein zum Zwecke 
der Durchführung des be- und entstehenden Vertragsverhältnisses notwendig und er-
forderlich sind, werden auf der Grundlage gesetzlicher Berechtigungen durch die Mit-
arbeiter unseres Vertriebsinnendienstes bzw. unserer Einkaufsabteilung bis zum Ablauf 
der gesetzlichen bzw. möglicher vertraglicher Gewährleistungs- und Garantierechte 
gespeichert. Nach Ablauf dieser Fristen bewahren wir die nach Handels- und Steuer-
recht erforderlichen Informationen des Vertragsverhältnisses für die gesetzlich be-
stimmten Zeiträume auf Grundlage von Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe c) DSGVO (regel-
mäßig zehn Jahre ab Vertragsabschluss) auf. Eine Weitergabe Ihrer Daten an Dritte 
erfolgt nur im Rahmen der Geschäftsbeziehung beispielsweise an Transportunterneh-
men, Krankenkassen oder Abrechnungsstellen.

12. Widerrufsrecht für Verbraucher: Verbrauchern nach § 13 BGB steht nach Maßgabe 
der folgenden Hinweise ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbraucher ist jede natür-
liche Person, die ein Rechtsgeschäft zu einem Zwecke abschließt, der weder ihrer ge-
werblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden kann:

Widerrufsrecht: Sie können Ihre Vertragserklärung innerhalb von zwei Wochen ohne 
Angabe von Gründen in Textform (z.B. Brief, Fax, E-Mail) widerrufen. Die Frist beginnt 
nach Erhalt dieser Belehrung, jedoch nicht vor dem Eingang der Ware beim Empfänger 
(bei der wiederkehrenden Lieferung gleichartiger Waren, nicht vor Eingang der ersten 
Teillieferung) und auch nicht vor Erfüllung unserer Informationspflichten gemäß § 312c 
Abs. 2 BGB in Verbindung mit § 1 Abs. 1,2 und 4 BGB-InfoV. Zur Wahrung der Widerrufs-
frist genügt die rechtzeitige Absendung des Widerrufs oder der Sache. Der Widerruf ist 
zu richten an:

Auskunft, Berechtigung, Löschung und Sperrung: Sie sind gemäß Art. 15 DSGVO jeder-
zeit berechtigt, gegenüber der ekamed GmbH & Co. KG um umfangreiche Auskunfts-
erteilung zu den zu Ihrem Unternehmen/Person gespeicherten Daten zu ersuchen. Un-
ser Datenschutzbeauftragter ist unter der o.g. Anschrift, zu Hd. Abteilung Datenschutz, 
oder per Email (datenschutz@ekamed.de) erreichbar. Gemäß Art. 17 DSGVO können Sie 
jederzeit gegenüber der ekamed GmbH & Co. KG die Berichtigung, Löschung und 
Sperrung einzelner personenbezogener Daten verlangen.

ekamed GmbH & Co. KG
An der Schelle 2, D-31174 Schellerten

Ende der Widerrufsbelehrung!

Folgen des Widerrufs: Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zah-
lungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnah-
me der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der 
Lieferung als die von uns angebotene, günstige Standardlieferung gewählt haben), 
unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an 
dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrages bei uns eingegangen ist. Für 
diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprüng-
lichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas 
anders vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte 
berechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wieder zurück-
erhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurück-
gesendet haben. Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Widerruf dieses Vertrages 
unter-richten, an uns zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn 
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die un-
mittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen Wert-
verlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der 
Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht notwendigen 
Umgang mit ihnen zurückzuführen ist. 

2. Versiegelter Waren, die aus Gründen des Gesundheitsschutzes oder der Hygiene 
nicht zur Rückgabe geeignet sind, wenn ihre Versiegelung nach der Lieferung entfernt 
wurde. 

13. Anzuwendendes Recht, Gerichtsstand.

1. Von Waren, die nicht vorgefertigt sind und für deren Herstellung eine individuelle 
Auswahl oder Bestimmung durch den Verbraucher maßgeblich ist oder die eindeutig 
auf die persönlichen Bedürfnisse des Verbrauchers zugeschnitten sind

Hinweis zum Ausschluss des Widerrufsrechts in besonderen Fällen (§312gAbs. 2 BGB): 
Das Widerrufsrecht besteht nicht bei Verträgen zur Lieferung:

Die Vertragsbeziehungen unterliegen ausschließlich dem Recht der Bundesre-
publik Deutschland. Die Anwendung der internationalen Kaufrechtsgesetze ist 
ausgeschlossen. Gerichtsstand für Vollkaufleute, für Personen, die keinen allge-
meinen Gerichtsstand im Inland haben sowie für Personen, die nach Abschluss 
des Vertrages ihren Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthaltsort ins Ausland 
verlegt haben oder deren Wohnsitz oder gewöhnlicher Aufenthalt zur Zeit der 
Klageerhebung nicht bekannt ist, ist 31134 Hildesheim. Für alle sich aus dem 
Geschäftsverkehr mittelbar oder unmittelbar ergebenen Streitigkeiten ist 
alleiniger Gerichtsstand 31134 Hildesheim. 

Fax: 05031-70410-30, E-Mail: info@ekamed.de



ekamed GmbH & Co. KG
An der Schelle 2
31174 Schellerten

Tel.: +49 (0) 5031 / 704 10-0
Fax: +49 (0) 5031 / 704 10-30

Mail: info@ekamed.de
Web: www.ekamed.de

Stand 02.2025


